
عکس: حسن قائدی

هم خوانی هزاران صداهم خوانی هزاران صدا
درباره کنسرت علیرضا قربانی درباره کنسرت علیرضا قربانی 

که این شب ها در ورزشگاه آزادی  در حال برگزاری استکه این شب ها در ورزشگاه آزادی  در حال برگزاری است

یک شنبه  11 خرداد 1404  5 ذی الحجه 1446  اول ژوئن 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان  ‌ 8 صفحه  سال 8  ‌شماره 1983  

تصاعد هندسی
حل بحران های کشور را نباید عقب انداخت؛ 

باید هرچه زودتر آنها را حل و مهار کرد

یادداشت روز

وقتی یک صبح معمولی در ایران آغاز می شــود، مردم 
با نگرانی قیمت دلار را دنبال می کنند تا ببینند دیشب 
که خواب بودند، چقدر فقیرتر شــده‌اند و پول ملی باز 
هم چقدر بی‌ارزش تر شده است! براساس گزارش های 
رسمی، ریال ایران در سال 1404 شمسی به پایین ترین 
ارزش تاریخی خود ســقوط کرده اســت )حدود 800 
هــزار ریــال در برابر یک دلار( که نســبت به دو دهه 
پیش، 8 هزار درصد ضعیف تر و کم‌ارزش تر شده است. 
مردم اثرهای این ســقوط آزاد را در سفره های خویش 
می بینند چراکه افزایش سرسام آور قیمت مواد غذایی، 
ســفره خانواده ها را کوچک و کوچک تر کرده است؛ 
مردمی که گوش آنها در 20 سال اخیر به اخبار مذاکرات 
هسته‌ای عادت کرده است. نزدیک به دو دهه از آغاز 
گفت‌وگوهای اتمی ایران با قدرت های جهانی می گذرد 
و هنوز هم هرچند وقت یک بار، شهری تازه میزبان دور 
جدیدی از این مذاکرات بی حاصل می شود. جوانی ‌20 
ساله که امروز در ایران زندگی می‌کند از کودکی شاهد 
»مذاکره بــرای مذاکره« بوده و نســل او، مزه‌ای جز 

تحریم و بلاتکلیفی نچشیده است.
فضای عمومی جامعه سرشــار از حس ناامیدی و 
بی‌اعتمادی است. مردم می بینند پس از 20 سال مذاکره 
هسته‌ای، هنوز گره‌ای باز نشده و تحریم ها ادامه دارد. 
در روزگار دولت مهرورزی، کشور فصل هفتم منشور 
سازمان ملل را درک کرد و توافق موقت ۲۰۱۵ )برجام( 
کورســوی امیدی بود که با خروج آمریکا در ۲۰۱۸ به 
یاس تبدیل شــد. دولت »ابراهیم رئیسی« در سه سال 
چندین دور مذاکرات انجــام داد اما نه تنها برجام احیا 
نشد بلکه همه گفت‌وگوها در بن‌بست توافقات به  پایان 
رسید. اینک پس از دو دهه کشمکش، زندگی روزمره 
ایرانیان در برزخی ســپری می شود که نه جنگ دارد نه 
صلح؛ حکایت مذاکرات نافرجام و فشــار روزافزون 
تحریم ها به بخشــی از خاطــرات جمعی ملت تبدیل 
شده و مجموعه بحران های اقتصادی و سیاسی ایران 
در حال رشــد به‌ شکل تصاعد هندسی است؛ تصاعد 
هندســی بحران ها یعنی هر بحران جدی بر شــدت و 
ابعاد بحران‌های قبلــی می‌افزاید و وضعیت را به گونه 

فزاینده‌ای وخیم تر می کند.
در ریاضیات، تصاعد هندســی بــه دنباله‌ای گفته 
می شود که هر جمله نسبت به جمله قبل با یک ضریب 
ثابت ضربی رشد می‌کند )برای مثال: 1، ۲، ۴، ۸، ۱۶ 
و...(. اگرچه این مفهوم ســاده به نظر می‌رسد اما در 
عرصه اجتماعی و سیاســی می تواند به کلی خطرناک 
ظاهر شود: وقتی مشــکلات نه به صورت خطی بلکه 
به شکل تصاعدی )چندبرابرشونده( افزایش یابند، ابتدا 
مشکلات آهسته رشد می کنند اما پس از چند مرحله 
شــتاب می گیرند و در زمانی کوتاه، ممکن است یک 
کشور را به آستانه خطرناکی برسانند. برای درک بهتر 
این پدیده، کافی اســت تاریخ سقوط شوروی را مرور 
کنیم که چگونه ترکیب بحران های گوناگون به‌صورت 

انفجاری، پایان یک ابرقدرت را رقم زد!
اتحاد جماهیر شــوروی در دهه 1980 میلادی، 
مجموعــه‌ای از مشــکلات حل نشــده را بر دوش 
می کشــید که رکود اقتصادی، مهم تریــن آن ها بود؛ 
اقتصاد متمرکز و دستوری شــوروی، ناکارآمد شده 
بــود و عرضه کالاها از تقاضا عقــب می ماند. مردم 
شوروی عموما فقیر نبودند اما برای تامین کالاهای 
اساســی در صف های طولانی می‌ایستادند و بیشتر 
کالاها کمیاب بودند. در عین‌ حال، دولت شــوروی 
هزینه های کمرشکنی را متحمل می شد؛ از مسابقه 
تســلیحاتی و برنامه فضایی پرهزینه گرفته تا جنگ 
فرسایشی در افغانستان. اتکا به صادرات نفت و گاز 
برای تامین این مخارج نیز با ســقوط قیمت نفت در 
اوایل دهه 1980 به بحران انجامید و ضربه سختی به 

اقتصاد بیمار شوروی وارد کرد.
   ادامه در صفحه 2

اعتراض اعتراض نرگس آبیارنرگس آبیار، کارگردان »سووشون« ، کارگردان »سووشون« 
به توقیف این سریال توسط ساترا و فیلترینگ پلتفرم نماوا:به توقیف این سریال توسط ساترا و فیلترینگ پلتفرم نماوا:

5
فرهنگ

یاسر هاشمی

فعال سیاسی

5
تماشا

95 سالگی فیلم سازی در 
درباره کلینت ایستوود

غنی سازی علیه  روانی  جنگ 
تبلیغات رسانه ای غرب علیه مذاکرات

3
افق

بعدازظهر جمعه بود که پلتفرم »نماوا« 
از دســترس خارج شــد. کاربــران این 
که می خواســتند، عصر جمعه  پلتفرم 

خود را با تماشــای یکی از محصولات 
نماوا ســپری کنند، بی خبــر از همه جا 
ناگهان با مســدودیت آن مواجه شدند. 
ابتدا، اطلاعی از دلیل بســته‌ شدن این 
پلتفرم وجود نداشــت؛ تنها سازندگان 
»سووشــون« می‌دانســتند چه بر سر 

نماوا آمده اســت تا اینکه خبرش همه 
 جا پیچید. صبح جمعه، ساعاتی پس ‌از 
اینکه اولین قسمت سریال »سووشون« 
روی خروجی نماوا قرار گرفت، دبیرخانه 
کارگروه مصادیق محتــوای مجرمانه، 
نامه‌ای به این پلتفرم ارســال کرد که در 

ایــن نامه از مدیران آن خواســته بود تا 
ســاعت 14:30 روز جمعه، این سریال 
را از روی خروجــی خــود حذف کنند. 
آنها اســتنکاف از این دستور را شامل 

اقدامات قانونی بعدی دانستند. 
   ادامه در صفحه 4

گلاویژ نادری
گروه سینما

تئاتر و تلویزیون

3
جهان

مکرون در شرق آسیا
نگرانی چین از تور رئیس جمهور فرانسه
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ادامه یادداشت روز دیدگاه: یادداشت

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

اواســط دهــه 80 مــیلادی، »میخائیــل گورباچــف« که به 
وخامت اوضاع واقف شــده بود، دست به اصلاحاتی موسوم به 
»پرســترویکا« )بازسازی اقتصادی( و »گلاسنوست« )فضای 
باز سیاسی( زد؛ برای نخستین بار، آزادی بیان نسبی و مشارکت 
عمومی تشویق و اندیشه اقتصاد آزاد در سیستم کمونیستی تزریق 
شــد اما این اصلاحات، دیرهنگام بود؛ اتحاد شوروی که زمانی 
ابرقدرتی باثبات بود، در مدت چند سال فروپاشید و در دسامبر 
1991 به طور رسمی از نقشه جهان محو شد. امروز، شوروی برای 
مباحث اقتصادی، درس های دانشگاهی و تصمیمات اجرایی، 
نمونه بارزی از تصاعد بحران هاست: »اقتصاد درمانده،نارضایتی 
سیاسی،مســابقه تســلیحاتی،جنگ های پرهزینه و اصلاحات 
دیرهنگام«؛ همه با یکدیگر ترکیب و تشدید شدند و نتیجه‌ای جز 

سقوط ناگهانی امپراتوری سرخ نداشتند.
هدف از یادآوری این تاریخ، القای این نکته به مسئولان ایران 
است که هیچ نظام سیاسی‌ای مقابل تجمیع بحران های فزاینده 
مصونیت ندارد. اگر مجموعه‌ای از بحران های حل  نشده به نقطه 
انفجار برســند، تغییرات بعدی ممکن است از کنترل نیز خارج 
شــوند. گورباچف تلاش کرد با اصلاحات تدریجی، کشتی در 
حال غــرق را نجات دهد اما مقاومت ســاختار قدرت و عمق 
مشکلات، ابتکارهای او را عقیم گذاشت. اتحاد شوروی زمانی 
فروپاشید که شکاف بین حکومت و ملت به حداکثر رسیده بود 

و دیگر راه بازگشتی باقی نمانده بود.
نگاهی به کارنامه رشــد اقتصادی ایران در دو دهه گذشــته، 
تصویر روشــنی از سکون به‌دســت می‌دهد؛ بر اساس آمارهای 
رسمی و بین‌المللی تا پایان دهه 80 خورشیدی، رشد  نسبتا خوب 
اقتصادی با متوسط رشد تولید ناخالص داخلی ایران حدود پنج 
درصد در سال برآورد شده است. درآمدهای سرشار نفتی، ثبات 
نسبی ســال‌های سازندگی و اصلاحات و ســرمایه‌گذاری های 
عمرانی به اقتصاد کشــور امکان داد تا مســیر توسعه را پیوسته 
ســپری کند؛ هرچند همان زمان نیز مشکلات ساختاری وجود 

داشتند اما حجم اقتصاد ایران، افزایش محسوسی یافته بود.
در نقطه مقابل، دهه 1390، دهه سقوط آزاد اقتصاد ایران بوده 
است. متوسط رشد اقتصادی ســال های 1390 تا 1400 به طور 
تقریبی، صفر درصد بوده است، یعنی اقتصاد ایران در پایان سال 
۱۴۰۰ تقریبا هم‌حجم ســال 1390 بوده و پیشرفتی نکرده است؛ 
به بیان ‌دیگر در این 20 ســال، رشد خالص اقتصاد کشور حوالی 
صفر درجا زده اســت. این آمار به قدری تکان‌دهنده هستند که 
برخی کارشناســان از اصطلاح »دو دهه از دســت‌رفته« برای 
اقتصاد ایران استفاده می کنند. براساس گزارش های رسمی، اگر 
اقتصاد ایران در فاصله 1380 تا 1400 همچون روند تاریخی پیش 
از آن رشــد می کرد، امروز باید حجمی معادل 900 میلیارد دلار 
تولید ناخالص داخلی می‌داشــت و در رده هجدهم اقتصادهای 
جهان )هم تراز هلند و بالاتر از ترکیه و ســوئیس( می‌ایستاد اما 
تولید ناخالص داخلی ایران، در سال 1400 با نرخ نیما فقط حدود 
190 میلیارد دلار برآورد شده که حتی پایین تر از اقتصاد پاکستان 
و اندکی بالاتر از عراق است؛ این یعنی اقتصاد ایران امروز همان‌ 
جایی ایستاده است که ۲۰ سال پیش قرار داشت. دو دهه تلاش 
و هزینه، در عمل، هیچ نتیجه ملموســی برای بهبود رفاه مردم و 

قدرت اقتصادی کشور نداشته است.
نشانه های ســرگیجه اقتصاد ایران در این آمار موج می‌زند. 
برای مقایسه با سایر کشورها، صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی 
کرد که رشــد اقتصادی ایران در ســال 2025 میلادی )معادل 
1404 خورشــیدی( تنها حدود 3 دهم درصد خواهد بود؛ این 
نرخ نزدیک به صفر، کنار تورمی که همواره جزو بالاترین های 
جهان بوده اســت به معنای ادامه وضعیــت رکود تورمی و افت 
مداوم درآمد ســرانه مردم اســت. ایران در گزارش‌های رشــد 
اقتصادی منطقه‌ای، در ســال های اخیر، یکی از ضعیف ترین 
عملکردها را ثبت کرده و حتی از بسیاری کشورهای بحران‌زده، 
عقب مانده تر است؛ به بیان ساده، اقتصاد کشور در یک چرخه 
معیوب گرفتار شــده که خــروج از آن نیازمند تغییراتی بنیادی 
است؛ تغییراتی که بدون اراده سیاسی و اصلاحات ساختاری، 

بعید به نظر می‌رسند.
یکی از عوامل کلیدی افت رشــد و بی ثباتــی اقتصاد ایران، 
ناترازی های شدیدی است که در ســاختارهای مالی و اجرایی 
کشــور ریشــه کرده‌اند. چهار ناترازی مهم در ســال‌های اخیر 
آشکارتر شــده‌اند: کســری بودجه دولت، بحران نظام بانکی، 
ناترازی انرژی و فروپاشــی ســرمایه اجتماعی. هر کدام از این 
موارد به تنهایی تهدیدی جدی برای آینده کشــور هســتند و در 
ترکیب با یکدیگــر، موتور تولید بحران های فزاینده را تشــکیل 

می‌دهند.

در یک جمع بندی کوتاه، وضعیت ایران چنین اســت: دولتی 
با جیب خالی و کســری مزمن، بانکی با صندوق خالی و بدهی 
انباشته، طبیعتی با سفره های خالی و منابع رو به‌ اتمام و مردمی 
با دل های خالی از امید و اعتماد. این چهار خلأ اگر پرنشــوند، 
هر کدام چــون جرقــه‌ای می توانند، خرمن ثبات کشــور را به 
 آتش بکشــند؛ ضمن اینکه هر کدام از این نارســایی ها، دیگری 
را تشدید می کند: کســری بودجه با چاپ پول به تورم و کاهش 
اعتماد دامن می‌زند؛ بی‌اعتمادی عمومی، مهاجرت نخبگان را 
تندتر می کند و فرار مغزها، حل مشکلات اقتصادی را سخت تر 
می سازد؛ تخریب محیط‌زیست نیز به فقر و نارضایتی اجتماعی 
جدید می‌انجامد. این دور باطل همان چرخه تصاعد هندســی 

بحران هاست که پیش تر گفتیم.
یکی از عوامل مهمی که به تشــدید مشکلات اقتصادی و 
نا اطمینانی در کشور انجامیده، وضعیت بلاتکلیف مذاکرات 
هسته‌ای است. بیش از یک نســل است که پرونده هسته‌ای 
همچون ابری بر آســمان اقتصاد ایران سایه افکنده است؛ هر 
تحول مثبت یا منفی در این پرونده به گونه‌ای مستقیم، انتظارات 
و تصمیمــات اقتصادی را تحت تاثیر قرار می‌دهد. بن بســت 
کنونی مذاکرات )پس از شکست تلاش ها برای احیای برجام 
کنده از ابهام و انتظار ایجاد کرده  در دولت رئیســی(، فضایی آ
اســت که عواقب آن به صورت روزمره در بــازار و روان مردم 

مشاهده می‌شود.
فعالان اقتصادی نمی‌دانند باید منتظر رفع تحریم ها باشــند 
یا خود را برای تشــدید آن آماده کنند؛ کارآفرینان و صنعت گران 
داخلی نیز در شرایط مه آلود کنونی، جرات برنامه‌ریزی بلندمدت 
ندارند. نتیجه، سکون سرمایه گذاری و تعویق تصمیم های مهم 
اقتصادی اســت که خود به رکود دامن می‌زند. بخش خصوصی 

در حالت صبر و تردید قرار دارد و آینده را مبهم می‌بیند.
از ســوی دیگر، مردم عادی نیز اخبار مذاکــرات را به‌دقت 
رصد می کننــد و این اخبار بر انتظارات تورمی و رفتار اقتصادی 
خانوارها موثر هستند؛ برای نمونه، هرگاه خبر مثبتی از احتمال 
از سرگیری مذاکرات و توافق منتشر می شود، قیمت دلار و سکه 
کاهــش می‌یابد و نوعی خوش بینی احتیاطــی در جامعه ایجاد 
می شود؛ برعکس، هر زمان مذاکرات متوقف یا با شکست مواجه 
شده، انتظارات منفی تقویت شــده و قیمت ارز و طلا، جهش 
پیدا کرده است. این نوسانات انتظاری، برنامه‌ریزی اقتصادی را 
دشوارتر کرده‌اند و ثبات بازارها را برهم زده‌اند. تلاطم دائمی بازار 
در چند سال اخیر، بی شک تا اندازه زیادی، ناشی از چشم‌انداز 
نامشخص تعاملات خارجی و چشم‌انتظاری گشایش یا تشدید 

تحریم ها بوده است.
از منظر روانی نیز جامعه خســته شــده است؛ مردمی که 20 
سال امید بسته‌اند شاید توافقی حاصل و اوضاع بهتر شود، اکنون 
بیشــتر دچار سرخوردگی و ناامیدی شــده‌‌اند. وعده‌های مکرر 
مســئولان در دوره های مختلف )از »صبح بدون تحریم« گرفته 
تا »گشــایش در راه است«( که محقق نشده‌اند، اعتماد عمومی 
را فرســوده و صبر مردم را لبریز کرده است. کسب‌وکارها نیز یاد 
گرفته‌اند همواره یک سناریو بدبینانه )ادامه وضعیت موجود( را 
مدنظر داشته باشــند. این ذهنیت که »قرار نیست اتفاق مثبتی 
بیفتد« خود می تواند به نگاه منفی بینجامد و سرمایه ها را بیشتر 
از کشــور فراری دهد؛ به قولی بلاتکلیفی از خود تحریم ها بدتر 
است؛ حداقل اگر تکلیف مشــخص باشد، بازیگران اقتصادی 
اســتراتژی متناســب را اتخاذ می کنند اما در شــرایط ابهام، نه 

می توان پیش رفت، نه عقب نشست.
در این فضای مه آلود، اگر همچنان استراتژی انتظار و اتکا به 
اقتصاد مقاومتی را بدون حل ریشه‌ای مساله در پیش گرفته شود 
باید منتظر تشــدید تصاعدی بحران ها باشد. نفس های اقتصاد 
ایران به شــماره افتاده اســت و هر اعلام شکست در مذاکرات، 
می تواند تکانه‌ای سهمگین بر پیکر نحیف اقتصاد وارد کند؛ در 
مقابل حتی یک توافق موقــت و محدود، اثراتی مثبت، هرچند 
کوتاه مدت بر بازار خواهد داشــت. خلاصه اینکه، آینده اقتصاد 
ایران گروگان سرنوشت مذاکرات هسته‌ای باقی مانده است و این 
گروگان گیری پرهزینــه باید هرچه زودتر خاتمه یابد. بلاتکلیفی 
کنونی فقط »زمان« را میکُُشــد و زمان بــه زیان ایران در حال 

گذر است.
با جمع بندی مباحث بالا، اکنون می توان تصویری بزرگ تر از 
شرایط ایران ترسیم کرد؛ تصویری که متاسفانه نگران کننده است. 
این سخن هشدار نرم به دولتمردان ایران است که بیاموزند و اجازه 

ندهند، تاریخ به شکل دیگری تکرار شود.
ایران امروز هنوز به آن نقطه بازگشــت ناپذیر نرسیده است اما 
نشــانه های خطر را نمی‌توان نادیده گرفــت. ترکیب بحران های 

اقتصادی )تورم، بیکاری، رشــد صفر و ســقوط پــول ملی(، 
بحران های اجتماعی )ناامیدی جوانان، شکاف دولت- ملت و 
اعتراضات خیابانی( بحران های زیســت محیطی )آب، انرژی و 
آلودگی( و انزوای خارجی، کشــور ما را وارد منطقه قرمز خطر 
کرده اســت. این بحران ها، نه خطی که هندسی در حال تشدید 
هســتند؛ هر روز که می‌گذرد، حل آن ها دشــوارتر و هزینه برتر 
می شــود. دیرکرد در اصلاحات مثل افزایــش تصاعدی بهره و 

جریمه است که روی یکدیگر انباشته می شوند.
در چنین شــرایطی، ایران باید شــجاعت تصمیم های بزرگ 
را داشــته باشــد. وقت آن رســیده اســت که به‌ جای شعار و 
وعده هــای کلی، اقدامــات عملی و ملمــوس در چهار حوزه 
کلیدی آغاز شود: اصلاح سیاست خارجی )تنش‌زدایی و تعامل 
برای رفع تحریم ها(، اصلاحات اقتصادی ســاختاری )انضباط 
مالی، مبارزه با فساد، خصوصی ســازی واقعی و بهبود فضای 
کسب‌وکار(، اصلاحات سیاسی- اجتماعی )افزایش مشارکت 
مردم در حاکمیت، احترام به حقوق و آزادی های شــهروندی و 
آشتی با نسل جوان( و توجه به محیط‌زیست و توسعه پایدار. این 
چهار محور همچون چهار پایه یک میز هستند؛ کشور زمانی بر 
این میز می‌ایســتد و به آینده روشن می‌اندیشد و در مسیر آن گام 
برمی‌دارد که هر چهار پایه، محکم و مســتحکم باشند؛ هرگونه 
بی توجهــی به یکی از این ابعاد، کل طــرح اصلاحات را متزلزل 
خواهد کرد. دل ســوزها بارها گفته‌اند که بزرگ ترین تهدید برای 
ایران، نه حمله خارجی اســت، نه توطئه بیگانه بلکه فرســایش 

مستمر پایه های اعتماد و ثبات است.
سران کشور شاید فروپاشی شوروی را به حساب ایدئولوژی 
کمونیســم بگذارنــد و گمان کنند، نظــام دینی آنــان از چنین 
سرنوشتی مبراست اما مشکلات اقتصادی و اجتماعی، وابسته 
به ایدئولوژی نیست؛ در منابع دینی آمده است که اگر فقر از دری 
وارد خانه‌ای شــود، ایمان از دری دیگر می‌رود. با این حساب، 
اگر مدیری ناکارآمد باشــد، چه شــوروی کمونیست باشد، چه 
ایران اسلامی، خروجی مشابهی خواهد داشت. البته، مسئولان 
عالی‌رتبه بارها به خطرات اوضاع اقتصادی اشاره کرده‌اند؛ برای 
نمونــه، مقام معظم رهبری، ســال ها پیش به »جنگ اقتصادی 
دشمن« اشــاره کردند و سیاست های اقتصاد مقاومتی را علاج 
دانســتند. امروز حتی مقامات امنیتی نیز هشــدار می‌دهند که 
نارضایتی عمومی و شــکاف اجتماعی می تواند به ناامنی فراگیر 
بدل شــود؛ این ســخنان را باید جدی گرفت و به  جای انکار یا 

توجیه، چاره‌اندیشی کرد.
مجموع مطالب این مقال، یــک پیام واحد دارد: بحران های 
متعدد کشور در حال شتاب هستند و یکدیگر را تقویت می کنند 
)تصاعد هندسی(. اگر این چرخه معیوب شکسته نشود، ممکن 
اســت در زمانی نه چندان دور با وضعیتی مواجه شویم که کنترل 
از دســت همه خارج شود؛ به قول آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در 

آن نامه تاریخی:
سرچشمه شاید گرفتن به بیل/ چو پر شد نشاید گذشتن به پیل

هنوز روزنه امید باقی است. ایران منابع مادی و معنوی کمی 
ندارد. نیروی انســانی جوان و بااســتعداد، ذخایر غنی طبیعی، 
موقعیت جغرافیایی ممتاز و هویتی تاریخی کهن می توانند جلوی 
بحران را بگیرند، به شــرط آنکه تصمیمات حاکمیتی عاقلانه و 
مردمی، جایگزین رویه های پرخطای کنونی شوند. اصلاحاتی 
که ســال ها پیش با هزینه‌ای به مراتب کمتــر قابل انجام بودند، 

امروز باید با هزینه بیشتر و دردناک تر انجام شوند.
البتــه هرچه حــل بحران‌ها عقب بیفتند، شــدت تصاعدی 
آن ها بیشتر می شود و تبعات آنها، مهارنشدنی‌تر. امروز فرصت 
اصلاحات ســاختاری شــاید آخرین فرصت‌ باشد. باید چرخه 
بحران ها، یعنی زنجیره کسری بودجه، تورم و رکود را با انضباط 
مالی و رونق تولید شکســت؛ باید حلقه تحریم، فقر و ناامنی را 
با تعامل سازنده و توسعه اقتصادی گسست و دور باطل فساد، 
بی‌اعتمادی و مشارکت گریزی را با شفافیت و آشتی ملی از هم‌ 
گســیخت. انجام این ماموریت دشوار است اما نشدنی نیست؛ 
لازمه آن، اراده سیاسی قوی، اجماع حاکمیتی و جلب مشارکت 
نخبگان و مردم اســت. در ادبیات دینی ما آمده اســت که هیچ 
ملتی تغییر نمی کند مگر آنکه خود را تغییر دهد. تغییر رفتار نظام 

حکمرانی، کلید تغییر سرنوشت ایران است.
در پایان، تاکید می کنم که این نوشتار، ناقوسی است که به صدا 
درآمده تا بیدارباشی برای مسئولان باشد؛ نه اغراق در کار است، 
نه ســیاه نمایی. کیست که در ایران باشــد و این موارد را با تمام 
وجود حس نکرده باشد؟! انتخاب با تصمیم سازان و تصمیم گیران 
کشور اســت. بادا که خردمندی پیشــه کنند و ایران عزیز را از 
فروغلتیدن در گرداب تصاعدی بحران ها نجات دهند؛ ان شاالله.

درود بــر هم‌وطنان رودکی بــزرگ و اهالی بخارا؛ 
حالا که بسیار زیاد در شبکه های مجازی می بینیم که 
به ریشــه های فرهنگی تاریخی خود علاقه دوچندان 
دارید و خود را متعلق به ایران سیاسی فرهنگی می بینید 
و گذشــته 10هزارســاله فرهنگ ایران شهری، شما را 
به خود آورده اســت و ریشــه های فرهنگی اجتماعی 
تاریخــی خود را دریافته‌اید، تردیدهــا را کنار بگذارید 
و به زبان نوشــتاری رودکــی بازگردید. مردم نجیب و 
باریشه تاجیک! ‌زبان نوشتاری کشور شوراها که چند 
دهه اســت از زیر یوغ آن درآمده‌اید، شایســته شما که 
یک چنین پیشینه تاریخی‌ای دارید، نیست. می‌دانم که 
دشواری های خاص خودش را دارد که بخواهید زبان 
نوشتاری تان را از کشور شوراها به پارسی که زبان شعر 
و موسیقی است و ریشه فرهنگی تان است، برسانید. 
در پارسی زبان‌زد پندآموزی است که می گوید: »جلوی 
ضرر را هر وقت بگیری، منفعت اســت«. شــجاعت 
به خرج دهید؛ برای آنکه کودکان و نوجوانان امروزتان 
به نوشتار پارسی بازگردند، هرچه زودتر، به این تصمیم 
بزرگ برســید و اراده کنید به ســخن رودکی بنویسید 
و بگویید؛ حالا که بته هــای تاریخی فرهنگی خود را 
به خوبی شــناخته‌اید و بدان افتخار می کنید، وقت آن 
اســت که همه شــما به این اراده بزرگ دست یابید و 
نوشتار مجعول کشورتان را به بته و ریشه فرهنگی خود 
معطوف کنید؛ به خصــوص اینکه تورانیان عزم خود را 
جزم کرده‌اند که توران بزرگ تشــکیل دهند و حلقه را 
بر پارس‌زبانان تنگ کرده‌اند. بدانید و واقف باشید که 
مردم کنونی ایران نیز با گذشــته فرهنگی تاریخی خود 
آمیخته‌انــد؛ تهاجم های تاریخــی، اثری عمیق بر آنها 
نگذاشته است و به ذات خود وانهاده‌اند... چه خوب 
است که در این بزنگاه تاریخی که رجب طیب اردوغان، 
عظم تــوران کرده اســت و می خواهــد حول‌وحوش 
کاسپین را به چنگ آورد و سرزمینی واحد کند! شما به 
اندیشه ایران شهری خود بازگشته‌اید؛ نوشتارتان را نیز 
پارســی کنید و افتخار کنید که پدر شعر پارسی بعد از 
حمله تازیان، »رودکی« بوده است؛ رجب ها را به‌عقب 
برانیــد که عجیب غریب، بااین همــه دیکتاتوری‌اش، 
اصرار به تاریخ واهــی دارد؛ مخالفان خود را به زندان 
انداخته است و ســوداهای خام در سر دارد. اکنون در 
چنین هنگامه‌ای، بهترین فرصت است که در عمل، به 
زبان تاریخی فرهنگی خود بازگردید و شاهد شکوفایی 
نســل های آینده تاجیک به شــعر و ادبیات پارســی، 
کهن ترین زبان باستانی دنیا که هنوز زنده و سرپا است، 
باشــید. والامقام جناب آقای امام علی رحمان! این 
ســربلندی و وظیفه تاریخی شــاید به گرده شما نهاده 
شده اســت که آیندگان به تصمیم و اراده شما برای این 
بازگشــت بزرگ افتخار کنند و نام شما را به خاطر این 
اراده پولادین، در تاریخ ضبط و ثبت کنند. چشم مردم 
کشــور شــما به همت و اراده تان دوخته شده است؛ با 
عبور از همه دشــواری های این موضــوع بگذرید و با 
این همت بزرگ، جایگاه رفیعی در تاریخ تاجیکســتان 
برای خود بســازید. در مواجهه با تورانیان، تاریخ ساز 
شــوید و با یک اراده بزرگ، به ریشــه ها صعود کنید. 
بی شــک، تاریخ مردم تاجیک به شما برای این تصمیم 
بزرگ و حیاتی افتخار خواهد کرد. ما نیز چشم‌انتظار 
شما هستیم که به زبان شعر و موسیقی ]پارسی[ با شما 

تغزل کنیم.

هندسی تصاعد  پیشنهادی به مردم و مسئولان تاجیکستان

به نوشتار رودکی بازگردید

امیر فرض‌اللهی

روزنامه نگار
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تور آسیایی امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه زیر ذره بین 
چینی ها قرار گرفته و به نظر می آید که آنها چندان از تحرکات 
پاریس خوشــحال نیســتند. اصولًاً زمانی که کشورهای 
غربی در خارجِِ نزدیک چینی ها تحرکات دیپلماتیک انجام 
می‌دهند، آنها به شــدت نگران و حتی عصبانی می شوند؛ 
چراکه اینگونه رفت‌وآمدها از منظر پکن به معنای خدشه‌دار 
کردن منافع کلان چین به خصوص در زمینه تســلیحاتی و 
اقتصادی اســت. بر همین اساس بســیاری از رسانه های 
غربی سفر مکرون به سه کشور ویتنام، اندونزی و سنگاپور‌ 
را در جهت تقویت روابط اقتصادی و امنیتی پاریس توصیف 
کردند چراکه فرانســه به همراه ۲۷ عضــو اتحادیه اروپا با 
چالش اعمال تعرفه های تجاری دولت دونالد ترامپ مواجه 
هســتند و تلاش دارد تا لطمه تجاری که از ســمت متحد 
آمریکایی خود در این جنگ تجــاری می خورد را با ایجاد 
بهبود و پیوند اقتصادی با کشورهایی که نقطه ثقل اقتصادی 

جهان در شــرق آسیا هستند، جبران کند.  مکرون درحالی 
به دو کشــور ویتنام و اندونزی در هفته گذشــته سفر کرد 
که شــیگرو ایشیبا، نخســت‌وزیر ژاپن نیز با هدف تعمیق 
روابط در زمینه تجاری و دفاعی با توجه از نگرانی به وجود 
آمــده از به راه افتادن جنگ تعرفه های تجاری دولت ترامپ 
حدود یک هفته پیش به ویتنام سفر کرده بود. این درحالی 
بود که شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین نیز پیش از 
نخست‌وزیر ژاپن با شکســتن سکوت خود در قبال اعمال 
تعرفه های دولت ترامپ مبنی بر اینکه جنگ تجاری برنده‌ای 
ندارد در مورخ ۲۵ فروردین ماه ســال جاری به ویتنام سفر 

کرده بود. 

توافق پشت توافق
ســفر منطقه‌ای مکرون به سه کشور مهم آسه آن نشان می‌دهد 
که فرانســه به عنوان دومین قدرت بــزرگ اقتصادی اتحادیه 
اروپــا پس از آلمان، در پی تلاطمات تجاری ناشــی از اعمال 
تعرفه هــای تجاری دولت ترامپ به شــدت احســاس ناامنی 
اقتصــادی کرده و به دنبال یافتن متحــدان جدید اقتصادی و 
تعمیــق هرچه بیشــتر روابط خود با چنین کشــورهایی واقع 

در جنوب شــرق آسیاســت که البته در این مسیر چینی ها هم 
احســاس ترس دارند. در این راســتا مکرون طی سخنانی در 
نشست امنیتی »گفت‌وگوی شانگری-لا« در سنگاپور ضمن 
تاکید بر لزوم ایجاد ائتلاف های جدید، خواســتار ایجاد روابط 
ویژه جدید بین اتحادیه اروپا و کشــورهای آسیایی در منطقه 

هند و اقیانوسیه شد. 
مکرون در حالی به ســفر منطقه جنوب شرقی آســیا رفت 
که فرانســه و اتحادیه اروپا قصد دارند تا روابط تجاری خود را 
در آسیا تقویت کرده تا بدین شکل بتوانند اقدامات تعرفه های 
تجــاری دونالــد ترامپ، رئیــس جمهور آمریــکا را خنثی و 
جبران کنند. در همین حال تارنمای وزارت خارجه ســنگاپور 

در ارتباط با دیدار مکرون با مقامات ســنگاپوری نوشــت که 
در این دیدارها از ادامه تعامل فرانســه در منطقه استقبال شد 
و طرفین همچنیــن راه های افزایش همکاری بین فرانســه و 
»آسه آن« و همکاری اتحادیه اروپا با آسه آن و توافقنامه جامع 
برای مشارکت ترانس پاســیفیک )CPTPP( را مورد بحث و 
بررسی قرار دادند. در سفر مکرون به سنگاپور ۱۳ توافقنامه و 
یادداشت تفاهم در زمینه‌های دفاعی و امنیتی، انرژی هسته‌ای 
غیرنظامی، حقوقی، هوش مصنوعــی، حمل‌ونقل و آموزش 
به امضا رسید همچنین در ســفر به اندونزی هم ۲۷ قرارداد و 
تفاهم نامه به ارزش ۱۱ میلیارد دلار بین دو کشور به امضا رسید 

که بیشتر متمرکز بر مسائل تجاری و دفاعی بود. 

گروه بین‌الملل: از ابتدای شــروع دور اول مذاکرات غیرمســتقیم 
ایران و آمریکا در عمان تا امروز که پنجمین دور از این گفت‌وگوها 
با میانجی گری و هدایت عمان برگزار شــده اســت، بارها و بارها 
شــاهد اظهارنظر مقامات ایالات متحده پیــش و پس از مذاکره با 
تیم مذاکره کننده تهران بوده‌ایم. رویــه ثابت تیم مذاکره کننده ایران 
در ایــن مذاکرات که ســیدعباس عراقچی هدایــت آن را بر عهده 
دارد، این بوده اســت که قبل از عزیمت به محل مذاکرات )مسقط 
و رُُم( مواضعی از طریق حســاب های کاربری در »ایکس« توسط 
ســخنگوی وزارت خارجه و وزیر خارجه کشورمان اتخاذ می شده 
اســت؛ در حین آن‌ هم اطلاع‌رســانی هایی از طریق رسانه هایی که 
خبرنگاران آنها در محل مذاکرات حضور داشــتند، اتفاق می‌افتاد 
و درنهایــت با پایان مذاکرات، وزیر خارجه کشــورمان توضیحات 

تکمیلی و جمع بندی نهایی را ارائه می‌داد.
اما در ســوی دیگر این معادلــه، آمریکایی هــا به گونه‌ای دیگر 
رفتــار کــرده و می کنند و اصولا پــس از بازگشــت از مذاکرات با 
رســانه های خود مصاحبه‌هــای تفصیلی انجــام می‌دهند؛ عموما 
»استیو ویتکاف«، فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا به منطقه در 
این مصاحبه ها حضور پیدا کرده و مواضع واشنگتن را بیان می کند. 
در امتداد این روند اما دونالد ترامپ نیز ســعی می کند که هرازگاهی 
اظهاراتی نه چنــدان جدید را درباره مذاکرات بیان کند اما به صورت 
کلــی باید توجه شــود که این مــدل از موضع گیری هــای مقامات 
ایالات متحده، نشــان از یک فرآیند هماهنگ دارد و به نوعی، ما با 

یک جنگ روانی مشخص روبه‌رو هستیم.

تیم ترامپ چگونه کار می کند؟
اگر در این مدت به تحرکات رسانه‌ای آمریکایی ها در قبال مذاکرات 
غیرمســتقیم با ایران توجه کنیم، می بینیم که آنهــا به‌صورت کاملا 
مشــخص بر دو محور متمرکز هستند؛ محور اول بحث غنی سازی 
توســط ایران است. بارها و بارها، رسانه های آمریکایی در دو قالب 
مصاحبه های هدفمند و گزارش های تحلیلی با منشا دولتی )عموما 
بــدون ذکر نام( ســعی کرده‌اند به هر ترتیب که شــده اســت، یک 
جهت‌دهی مشخص را علیه توافق با ایران پیش ببرند؛ به عنوان  مثال 
به تازگی، »وال‌اســتریت ‌ژورنال« اعلام کرده اســت که پیش نویس 
مربوط به غنی ســازی ایران توســط ایالات‌متحده آماده شده و قرار 
اســت که در ششــمین دور مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا 
مطرح شود یا در ادوار گذشته، یک باره خبرگزاری »رویترز« و حتی 
روزنامه »نیویورک‌تایمز« اعلام کردند که مسائلی جز غنی سازی و 
رفع تحریم های ایران که موضوع مورد درخواست تهران در مذاکرات 

بوده توســط دو طرف به بحث و گفت‌وگو گذاشــته شده است که 
مقامات تیم مذاکره کننده کشورمان آنها را تکذیب کردند.

در مورد غنی سازی در برهه های مختلف دیده شد که ویتکاف 
و حتی »مایکل والتز«، مشــاور امنیت ملی ترامپ همراه »مارکو 
روبیــو«، وزیر خارجه ایالات متحده و حتی »پیت هگســت« که 
هدایت پنتاگــون را بر عهده دارد، موضــع کاملا رادیکال اتخاذ و 
حتی بحث بمباران ایران و تاسیســات هسته‌ای را مطرح کردند که 
هنوز هم ترامپ بر این موضع خود تکیه دارد و آن را تکرار می کند. 
به عنوان نمونه، فقط از چهارشنبه هفته گذشته تا جمعه، او دو بار 
به صورت مســتقیم اما با تفاوت در استفاده از برخی کلمات، ایران 
و خاورمیانه را تهدید به بمباران کرده اســت. اگرچه ستون فقرات 
این هماهنگی را باید صف بندی هماهنگ علیه مساله غنی سازی 
ایران دانست اما مساله اینجاست که ضریب دادن به این موضوع از 
سوی رسانه های نزدیک به محافظه کاران مانند »فاکس نیوز« نشان 
می‌دهد که ترامپ و تیم او دنبال ایجاد یک جنگ روانی مشخص 
علیه ایران و ماهیت مذاکراتــی بوده‌اند که همه در انتظار برگزاری 

ششمین دور آن هستند.

خلق دوگانه
امــا محور دوم را بایــد انداختن توپ در زمین ایران دانســت. اگر 
اظهــارات ترامپ به خصوص در یــک‌ ماه گذشــته را زیر ذره بین 
ببریم به‌وضوح می بینیم که او ســعی می کند این پیام را مخابره کند 

که توافق در دســترس اســت اما آنها )ایــران( نمی توانند به سلاح 
هســته‌ای دسترسی داشته باشــند. در مورد این موضوع باید توجه 
کرد که اصولا تیم مذاکره کننده کشــورمان و شخص وزیر خارجه، 
بر این باور هستند که ایالات متحده در حال بازی با کلمات از طریق 
رسانه و تزریق نوعی اطلاعاتی سیال هستند. اینکه تیم مذاکره کننده 
آمریکا از اطلاعات نادرست یا همان »Disinformation« در مقاطع 
زمانی مختلف علیه مذاکرات استفاده می کنند، موضوعی که بارها 
و بارها، رئیس دســتگاه دیپلماسی کشورمان آن را نقد کرده است؛ 
حتی چند روز پیش در پاسخ به ادعای ترامپ که گفته بود، توافق در 
دسترس است، آن را رد و تاکید کرد که »مسیر توافق از میز مذاکره 

می گذرد، نه از طریق رسانه ها«.
در این مســیر، البته برخی دیگر از رسانه های آمریکایی مانند 
کســیوس« نیز در حال میدان‌داری به  سود منافع ایالات متحده  »آ
از طریق اجرای عملیات روانی هســتند که محوریت آن را انتشار 
جزئیات مذاکرات سروشــکل می‌دهد که اصولا این مدل اخبار را 
»باراک راوید«، خبرنگار اسرائیلی این رسانه منتشر می کند. با تمام 
این تفاسیر باید توجه کرد که ادامه این روند از سوی ایالات متحده، 
می تواند نوعی جبهه روانی را علیــه افکار عمومی ایران همچنین 
مقامات تیم مذاکره کننده کشــورمان به‌راه بینــدازد؛ حتی در این 
راستا، تفسیرها و اخبار منعکس  شده از سوی رسانه‌های اروپایی 
می تواند این فرآیند را پیچیده تر کند و هزینه های روانی، رسانه‌ای و 

سیاسی آن را افزایش دهد.

سفر منطقه ای مکرون به سه کشور مهم آسه آن چه پیامی برای چین دارد؟ 

ون در شرق آسیا مکر

جنگ روانی علیه غنی سازیجنگ روانی علیه غنی سازی
با وجود تاکید چندباره تهران در مورد پرهیز آمریکا از بازی رسانه ای با مذاکرات، همچنان مقامات واشنگتن

انتقاد کشــورهای اروپایی از عملکرد اسرائیل و  رویه غلط را ادامه می دهند
کابینــه آن به رهبری »بنیامیــن نتانیاهو« در غزه به 
جایی رسیده که حالا برلین مواضع خود را صریح تر 
کرده اســت. در این خصوص »یوهــان واده فول«، 
وزیر خارجه آلمان با تاکید بر اینکه برخی از اقدامات 
کابینه اسرائیل مســتلزم انتقاد است، اظهار کرد که 
برلین گفتمان خود را نسبت به اسرائیل تغییر داده و 
احتمال دارد، گام بعدی شامل تغییری در رویه‌های 
سیاســی آن باشــد. او گفت که همراه با »فردریش 
مرتس«، صدراعظم آلمان به‌وضوح نظرات خود را 

درباره این مسائل اعلام کرده‌اند.
وزیر خارجه آلمان در ادامه نیز دلیل تغییر گفتمان 
برلیــن درباره غزه را منتقل ‌نشــدن کمک ها به نوار 
غزه در هفته های گذشــته عنــوان کرد. او گفت که 
در جریان ســفرش به اسرائیل،به نمایندگی از دولت 
آلمان، از کابینه اســرائیل خواســته اســت که این 
شــرایط را اصلاح کند. واده فول افزود: »من حتی 
حاضر بودم، مکانیســم جدید و برنامه‌ریزی  شــده 
توزیع کمک هــا را به عنوان راهــکاری عملی برای 

خروج از بحران بپذیرم«.
وزیــر خارجه آلمان همچنین گفــت که »بعد از 
حدود سه  هفته، متوجه شدم که این کار موفقیت آمیز 
نبوده اســت و کمک هایــی که وارد شــدند، تنها 
قطره‌ای در اقیانوس بودند. این مســاله به تضمین 
حقوق اولیه بشر مربوط اســت. این بیماران، افراد 
ضعیف و کودکان هســتند که ابتدا بــا خطر مرگ 
مواجه هســتند؛ در نتیجه ما گفتمــان خود را تغییر 
دادیــم. در گام بعــدی این احتمال وجــود دارد که 

رویه های سیاسی خود را نیز تغییر دهیم«.

ژرمن ها علیه اسرائیل
آلمان چگونه به  دنبال اعمال فشار سیاسی

 بر نتانیاهو در قبال غزه است؟

اروپادیپلماسی

فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل
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ســاعتی پس از مهلت مقرر شده، صفحه این پلتفرم مسدود و از 
دسترس کاربران داخل ایران محو شــد؛ از آن‌ پس بود که مشترکان 
این پلتفرم تنها با اســتفاده از فیلترشکن، امکان دسترسی به حساب 

اشتراک خود داشتند.
در آن زمان، این نامه به طور رســمی منتشــر نشده بود اما پس ‌از 
این اتفاق، مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد: »سریال سووشون که 
محصول شبکه نمایش خانگی است، به‌دلیل عد ‌دریافت مجوزهای 
قانونی توقیف شــد و با توجه به تخلف صورت گرفته از سوی شبکه 
نمایش خانگی نماوا و امتناع آن از انجام تعهدات قانونی، این پلتفرم 

مسدود شد.«
تا پیش ‌از این، چند سریال و رئالیتی شو طعم توقیف را چشیده بودند 
اما پلتفرمی که اقدام به انتشار آنها کرده بود، دچار مسدودیت نمی شد. 
برای اولین بار بود که فعالیت یک پلتفرم به‌دلیل انتشــار یک ســریال 
متوقف و خروجی آن، مسدود می شــد؛ حال اینکه شرایط پیش آمده 
برای »سووشــون«، به تغییرات مدیریتی اخیر در ســاترا برمی گردد یا 
پلتفرمی که انتشار را بر عهده گرفته یا جدی تر اعمال  شدن قانونی که 

مدت هاست تصویب شده است، مشخص نیست.
ساعاتی پس ‌از این اتفاق، نماوا بیانیه‌ای در این  باره صادر کرد و این 
اتفاق را به دلیل حذف نشــدن ۶۲ ثانیه از سریال دانست. در این بیانیه 
آمده اســت: »با توجه به اخبار منتشــره مرتبط با فیلتر نماوا به خاطر 
گاهی مخاطبان برسانیم  عدم صدور مجوز سووشون، لازم می‌دانیم به آ
که ســریال سووشون با مجوز تولید و با صرف هزینه بالا تولید شده و 
در چند مرحله مورد بازبینی نمایندگان ســاترا قرار گرفته و چندین بار 
میزبان کارشناســان این نهاد بوده است. این سریال به خاطر طولانی 
شــدن روند اصلاحات ســاترا، گرفتار تعلیق عرضه شــده و حالا که 
عرضه شده اســت، چنین گرفتار محدودیت می‌شــود؛ درحالی که به 

تمام تعهدات عمل شده و با وجود حذف حدود 20 دقیقه از سریال‌)!( 
گرفتار اختلاف ‌سلیقه‌ای فقط سر ۶۲ ثانیه شده است.«

حالا آ نهایی که می خواســتند به تماشــای ســریال »سووشون« 
بنشــینند، به‌دلیل نبود دسترســی به نماوا دیگر نمی‌توانستند از طریق 
قانونــی این مجموعه را ببینند. آنها یا باید نســخه دانلــودی آن را از 
کانال های تلگرامی دریافت می‌کردند یا اینکه به تماشــای شبکه های 
ماهواره‌ای می نشســتند که به‌دفعات اقدام به پخش ســریال ها به طور 

غیرقانونی می کنند.
از اینجا بود کــه رایزنی میان مدیران این پلتفرم با مدیران ســاترا و 
قوه قضاییه آغاز شــد اما تا زمان نوشــتن این گزارش، هیچ تغییری در 
مســدودیت پلتفــرم نماوا یا توقیف »سووشــون« رخ نداده اســت و 
همچنان این دو غیرقابل‌ دســترس هستند اما در شبکه های مجازی، 
بحث‌وجدل های بسیاری درباره این اتفاق صورت گرفته است؛ عده‌ای 
از این شــکل برخورد اســتقبال کردند و عده‌ای دیگر آن در مذمت آن 

می گویند و می نویسند.
روز بعــد، هیات مدیــره انجمن شــرکت‌های نمایش ویدیویی 
آنلاین، با انتشــار بیانیه‌ای، نسبت به این اقدام واکنش نشان داد و 
با انتقاد از برخوردهای سلیقه‌ای و غیرشفاف با پلتفرم های قانونی 
نســبت به تضعیف صنعــت نمایش خانگی و تقویت بســترهای 

غیررسمی هشدار داد.
در بخشــی از این بیانیه آمده است: »فیلتر شــدن ناگهانی پلتفرم 
نماوا، یک بــار دیگر توجه افکار عمومی و فعالان حوزه رســانه را به 
برخوردهای سلیقه‌ای و بعضا غیرشفاف با پلتفرم های نمایش خانگی 
جلب کرد. نکته قابل‌ تامل در این تصمیم، این است که به جای مسدود 
کردن محتوای مورد مناقشه، کل دامنه پلتفرم مسدود شد؛ درحالی که 
محتوای تولید شــده در پلتفرم ها، هنوز از طریق کانال ها و سایت های 

»گالری امیال بشــری« کتاب جدید محسن فرجی، شامل پنج 
داســتان کوتاه با فضایی رئال، روایت آدم هایی بعضاًً سرخورده است 
که از بند گذشــته رها نشــده‌اند و گذر زمان هم نتوانسته مرهمی بر 
زخم های فروخورده شــان بگذارد. تروماهایی کــه همچون دََوال پا 
بر شــانۀ افکار و اذهان شان ســنگینی می کند و با تلنگری به قهقرا 
می کشاندشان، ولی نویســنده تلاش می کند تا با پایان بندی هرچند 
باز، رگه هایی از امید را به داســتان تزریق کند تا از زهر تلخکامی ها 

بکاهد.
محســن فرجی راوی صبوری اســت و خیلی آرام بــا ترکیبی از 
فضــای چخوفی- جــان چیوری، ســراغ روایت روزمــره می‌رود 
و داســتان شهری می ســازد. او با نثری روان و به دور از بازی های 
زبانی و اطناب، داســتان هایی از روزمرگی هــا را روایت می کند که 
لزوماًً به عشــق باشــکوه یا مرگی عجیب و غریب ختم نمی شوند؛ 
روزمرگی‌هایی که بعضاًً پیرنگ شفافی ندارند اما تا انتها مخاطب را 

به دنبال خود می کشند تا در همین سیالی و سادگی روایت از آدم هایی 
بخواند که نه عجیب و غریبنــد و نه زندگی عجیب و غریبی دارند. 
راوی ها گاهی شــیطنت می کنند و زیادی بی پــروا حرف می‌زنند و 
گاهی هم نویســنده، رندی و زیرکی خود را با بیان آن چه باید به رخ 
خواننده می کشد. ویژگی دیگر این مجموعه، اسامی داستان هاست: 
»خیابان ایرانمهر«، »خیابان طرح آبیاری«، »دارآباد«، »آستارا« و 
»برگ جهان«. مکان هایی که از قالب جایگاه داستانی و صرفاًً یک 
نام،  خارج شده و به شخصیتی مجزا تبدیل می شوند و خواننده‌ را  به 

دل لوکشین ها می برند.
آثــار محســن فرجی با لحــن ســاده و روان، شــخصیت های 
پرداخت شده و مضامین عمیق انسانی و اجتماعی روایت می شوند. 
از دیگر خصوصیات مجموعه‌داستان »گالری امیال بشری« پررنگ 
بودن نقش ســفر در داستان ها و قرار گرفتن آن ها در ژانر »قصه های 
جاده‌ای« اســت. حالا گاه این سفر در دلِِ خود شهر اتفاق می‌افتد؛ 
مثل داستان »خیابان ایرانمهر«، که جغرافیای حرکتیِِ زن و مردِِ قصه 
در خیابان های شــهر تهران است یا داستان »خیابان طرح آبیاری«، 
که در آن، دو برادر، سفری ادیســه‌وار را در این خیابانِِ شهر قزوین 
با هم طی می کنند. گاه هم این ســفر به اطراف شــهر است، مانند 

از سکوت خسته ام

این شــب ها، فضای غربی اســتادیوم آزادی تهــران میزبان 
پدیده‌ای کم نظیر اســت؛ هزاران نفر گرد هم آمده‌اند تا در کنسرت 
علیرضا قربانی، یکی از تأثیرگذارترین خوانندگان موسیقی اصیل 
ایرانی، شــرکت کنند. اما این رویداد فراتر از یک اجرای موسیقی 
صرف است؛ این جا با صحنه‌ای از همبستگی اجتماعی، اشتراک 

فرهنگی و بازتعریف هویت جمعی روبه‌رو هستیم.

 بازگشت به ریشه های فرهنگ شفاهی
یکی از لحظات ماندگار این کنسرت ها، زمانی است که حدود 
۷۵۰۰ نفر هم‌زمــان با قربانی قطعۀ‌ معروف »روزگار غریب« را 
می خوانند. این صحنه یادآور سنت هایی چون شاهنامه خوانی و 
تعزیه اســت؛ آیین هایی که در آن ها مخاطب تنها تماشاگر نبود 
بلکه نقشی فعال در اجرا ایفا می کرد.جامعه شناسان بر این باورند 
که ایرانیان به‌دلیل پیشینۀ تاریخی شان همواره گرایش به فرهنگ 
شفاهی و مشــارکت جمعی داشته‌اند. کنسرت علیرضا قربانی 
با تبدیل مخاطبان به کنشگران اصلی صحنه، این ویژگی عمیق 
فرهنگی را در قالبی مدرن بازآفرینی کرده اســت. در روزگاری 
که فردگرایی و انزوای ناشــی از فضای مجازی رو به گســترش 
است، چنین تجربه های جمعی می تواند پیوندهای اجتماعی را 

بازسازی کند.

 معماری همبستگی
برگزاری کنســرت در استادیوم آزادی با ظرفیت بیش از ۷۵۰۰ 
نفــر، انتخابی معنادار اســت. این اســتادیوم کــه معمولًاً محل 
رقابت های ورزشــی ا ســت، این بار به صحنه‌ای برای همدلی و 
اشتراک فرهنگی بدل شده است. طراحی خاص فضای کنسرت با 
بهره گیری از سیستم های پیشرفتۀ صوتی و تصویری، ویدئومپینگ 
حرفه‌ای و صندلی های مناســب، امکان تجربه‌ای یکسان را برای 
تمام حاضران فراهم کرده اســت. این در حالی‌ است که بسیاری 
از سالن های کنسرت در کشور با مشکلات زیرساختی مواجه‌اند. 
گزارش ها حاکی از آن اســت که در برخی ســالن ها حتی سیستم 
تهویه در میانۀ اجرا از کار می‌افتد اما در این رویداد، استانداردهای 

حرفه‌ای به‌درستی رعایت شده‌اند.

 الگویی برای توسعۀ صنایع خلاق
فــروش بیش از ۲۰ هــزار بلیت در کمتــر از ۳۰ دقیقه و تمدید 
چندبارۀ شــب‌های اجرا، نشــان‌دهندۀ ظرفیت بــالای اقتصادی 
موسیقی اصیل ایرانی است. این موفقیت، حامل چند پیام مهم است:
۱- بخش خصوصی می‌تواند با مدیریت حرفه‌ای و سرمایه گذاری 

هدف مند، رویدادهای فرهنگی بزرگ و استاندارد برگزار کند.
۲- مخاطبــان ایرانی آمادگــی دارند بــرای تجربه های فرهنگی 

باکیفیت هزینه کنند.
۳- موسیقی اصیل می تواند در رقابت با تولیدات بازاری نیز موفق 

باشد.

 توریسم فرهنگی
تور کنســرت »ایرانم« علیرضا قربانی که قرار است در هفت 
شهر مختلف از شیراز تا تبریز و اهواز برگزار شود، نمونه‌ای موفق 
از توریسم فرهنگی داخلی است. این کنسرت ها نه تنها اجراهای 
موسیقی‌اند بلکه فرصتی برای اتصال فرهنگ های محلی و تقویت 

هویت ملی فراهم می کنند. در سطح بین‌المللی نیز اجراهای قربانی 
در کشورهایی چون کانادا، آلمان و استرالیا نقش مهمی در معرفی 
فرهنگ ایرانی به جهان داشته‌اند. این همان »دیپلماسی فرهنگی« 

است که می تواند تصویر ایران را در عرصه‌ جهانی متحول کند.

 آواز جمعی برای فردایی بهتر
کنسرت علیرضا قربانی در استادیوم آزادی، فراتر از یک رویداد 

موسیقایی، یک آزمون اجتماعی موفق است که نشان می‌دهد:
- ایرانیــان همچنان مشــتاق تجربه های جمعی و اشــتراک 

فرهنگی‌اند.
-  هنر می تواند پل ارتباطی میان اقشار مختلف جامعه باشد.

از نگاه مردم‌شناســانه، حضور طیف گســترده‌ای از اقشــار 
مختلف جامعه در کنسرت های علیرضا قربانی، نمادی از تنوع 
اجتماعی و هم‌زمان، میل مشترک به تجربۀ زیستن جمعی است. 
در این رویداد، افراد با ســن، پیشــینه، طبقۀ اجتماعی و حتی 
سلایق فرهنگی گوناگون، گرد هم آمده‌اند تا در لحظه‌ای واحد، 
صدای خود را در دل یک آواز جمعی بیابند. آن چه این تجربه را 
یگانه می ســازد، نه فقط شکوه موسیقی یا جلوه های فنی اجرا، 
بلکه پیوند عاطفی‌ای ا ست که میان افراد شکل می گیرد؛ پیوندی 
که از دل اشعاری برمی خیزد که طیفی از عواطف انسانی، از اندوه 
و سوگ تا امید، عشق و شور زیستن را دربرمی گیرند. در فضایی 
که غم و شادی به نرمی در هم تنیده‌اند، همخوانی جمعی نه فقط 
اجرای یک قطعه که بازتابی از یک تجربه‌ی زیســته‌ی مشترک 
اســت؛ گویی افراد در آن لحظه، نه تنها مخاطب موسیقی، که 
بازگوکننــدۀ روایت هــای درونی خویش‌انــد. حضور جمعی و 
هماهنگی آوایی در دل این شعرها، می تواند نوعی »کاتارسیس 
جمعی« ایجاد کنــد؛ لحظه‌ای از رهایی عاطفــی و آرامش در 
میانه‌ی روزمرگی ها و فشــارهای اجتماعی. این نوع تجربه های 
جمعی، از منظر مردم شناسی، نقش مهمی در بازسازی پیوندهای 
اجتماعی، تقویت همبستگی فرهنگی و بازتعریف هویت جمعی 
ایفا می کنند. در جامعه‌ای که به واســطۀ بحران های گوناگون با 
شــکاف های اجتماعی روبه‌روســت، چنین آیین های فرهنگی 
می توانند زمینه‌ای برای بازگشت به احساس تعلق، مشارکت و 

همدلی فراهم آورند.
هم خوانــی هزاران صــدا در اســتادیوم آزادی، تصویری زنده 
از امکان »وحــدت در کثرت« ارائه می‌دهــد. این همان نیروی 
شگفت‌انگیز هنر است که می تواند، جامعه را متحول و الهام بخش 
سیاست گذاران فرهنگی باشد. این رویداد فرهنگی، نه یک استثنا 
بلکه باید الگویی برای تکرار و تکثیر در سراسر کشور باشد. تجربۀ 
موفق کنسرت »ایرانم« نشان می‌دهد که مردم ایران، صرف نظر از 
موقعیت جغرافیایی یا طبقۀ اجتماعی، تشنه‌ی تجربه های فرهنگی 
اصیل، جمعی و معنادارند. ظرفیت نهفته در شهرهای کوچک و 
بزرگ ایران بــرای میزبانی چنین آیین هایی از مدت ها پیش وجود 
داشــته اما نیازمند سیاست گذاری هوشمند، ســرمایه‌گذاری در 
زیرســاخت های فرهنگی و اعتماد به هنرمندان مستقل و بخش 
خصوصی است. تکثیر این مدل می تواند نه تنها به شکوفایی اقتصاد 
فرهنگ و صنایع خلاق کمک کند بلکه بستری برای گفت‌وگوی 
میان فرهنگی و بازسازی روابط انسانی در بستری از احترام، زیبایی 
و مشارکت فراهم آورد. اگر موســیقی و شعر می توانند این چنین 
انســان ها را گرد هم آورند، پس چرا این تجربه تنها به چند شــب 
محدود بمانــد؟ تکرار چنین رویدادهایی در قالب جشــنواره ها، 
تورهای فرهنگی و برنامه های فصلی می تواند ضرب آهنگ تازه‌ای 
به زندگی شــهری و اجتماعی ببخشد؛ ضرب آهنگی که ریشه در 

میراث فرهنگی دارد و چشم به افق های تازه دارد.

هم خوانی هزاران صداهم خوانی هزاران صدا
نگاهی به تأثیرات فرهنگی و اجتماعی کنسرت ایرانم علیرضا قربانی 
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»کلینــت ایســتوود« پیش تولید فیلم جدیــدش را در 
۹۵ سالگی شــروع کرد. ایستوود »۳۱ ماه می« ۹۵ ساله 
می شــود اما قصد ندارد، ســرعتش را کم  کند. بسیاری 
انتظار داشــتند که »ژوری شماره ۲« فیلمی که سال پیش 
توســط این کارگردان ساخته شــد، پایان کار او باشد اما 
همان‌زمان هم شــنیده می شــد که او دارد روی پروژه‌ای 
پرشــور کار می کند و حتی از مدتی پیش، گفته می شد که 

بازیگران آن هم مشخص شده‌اند.
ایســتوود حالا در مصاحبه با یک رسانه اتریشی تایید 
کرده اســت که قصد ندارد، متوقف شــود و گفته است: 
»دلیلی ندارد که آدم با افزایش ســن بهتر نشود. او افزوده 
که هنوز انرژی و تجربه لازم برای ادامه کار را دارد. هستند 
افرادی که با رسیدن به یک سن خاص، دست از کار خود 
می کشند اما من یکی از آنها نیستم«. این بازیگر که تولد ۹۵ 
سالگی‌اش را جشــن گرفت، در مصاحبه‌ای با »رویترز« 
باصراحت گفت: »عصر بازســازی ها و دنباله ســازی ها 
است. من فقط سه بار دنباله سازی کردم و سال هاست که 
علاقه‌ام را به این مســیر از دست داده‌ام. فلسفه‌ من برای 
زندگی و کار هنری بســیار ساده اســت، اگر قرار نیست 
چیــزی تازه بســازی در خانه بمــان و کاری نکن«. این 
بازیگر که جشــن تولد خود را کنار دوستان و نزدیکانش 
جشن می گیرد، تاکید کرد که همچنان در وضعیت جسمی 
خوبی به ســر می برد و قصد دارد به کار ادامه دهد. آخرین 
اثر او، درام حقوقی »هیات منصفه شماره ۲« سال گذشته 
در آمریکا اکران شــد و هم‌اکنون نیز در مرحله پیش تولید 
پــروژه‌ای تازه قرار دارد. با این‌ همــه، او همچنان خود را 
در حال آموختن می بیند. او در این رابطه می گوید: »هیچ 
دلیلی وجود ندارد که انســان با افزایش سن، بهتر نشود. 
تجربه های بیشــتری دارم. البته کارگردان هایی هم هستند 
که با بالا رفتن ســن، از دست می‌روند. من می‌خواهم هر 
روز، بهتر از دیروز باشم و سن در این رابطه مهم نیست«.

او در این گفت‌وگو، از روزگاری یاد کرد که فیلم نامه هایی 
چون »کازابلانکا« در کلبه های کوچک استودیوها نوشته 
می شدند و هر نویسنده‌ای، ایده‌ای تازه داشت. او می گوید 
همان‌ جا بود که ریشــه های نگاه متفــاوت هنری برایش 
شکل گرفت: »در آن دوران، من هنوز بازیگر جوانی بودم 

و زیر قرارداد با اســتودیو مجبور بودم هر سال چیز تازه‌ای 
یاد بگیرم. همین الزام به یادگیری، راز ماندگاری‌ من شد. تا 
وقتی که بتوانم چیزی بیاموزم، کار خواهم کرد. مگر اینکه 

واقعا احمق شده باشم«.
دو ســال پیش اعلام شــد این بازیگــر و کارگردان که 
نزدیــک به ۵۰ فیلم در مــدت ۶ دهه فعالیــت هنری در 
کارنامــه دارد، آخرین فیلمش را می ســازد؛ در آن زمان، 
رســانه های خبری اعلام کردند ایستوود ۹۲ ساله در حال 
شــروع کارگردانی فیلمی اســت که از آن به عنوان آخرین 
فیلمش یاد شــده است. ایســتوود که نزدیک به ۵۰ سال 
با کمپانی برادران وارنر همکاری کرده اســت، قصد دارد 
آخرین فیلمش را نیز برای همین کمپانی کارگردانی کند. 
کلینت ایستوود از زمان اکران »گرن تورینو« در سال ۲۰۰۸ 
به‌طور انحصاری، برای بــرادران وارنر کار کرده و ۱۰ فیلم 
دیگر، از جملــه »تک تیرانداز آمریکایی«، »ســالی« و 

»ریچارد جول« را برای آنها ساخته است.
با این حال، همان ‌زمان هم این طور به نظر می‌رسید که 
این تنها گمانه‌زنی رسانه هاست و ایستوود به طور رسمی، 
صحبتی دربــاره بازنشســتگی نکرد. طبــق گزارش ها، 
ایســتوود در حال حاضر در مرحلــه پیش تولید یک فیلم 
جدید است که هنوز درباره عنوان، بازیگران یا استودیوی 
منتشــرکننده آن خبری منتشر نشده اســت اما از آنجا که 
او خیلی ســریع کار می‌کند، هیچ بعید نیســت که فیلم تا 
اواخر ســال ۲۰۲۵ به نمایش درآید. سال پیش، بارها نقل 
شــد که ایستوود با »داور شــماره ۲«ريال پروژه آخری را 
که بتواند با آن با ســر بالا به غروب برود، یافته اســت و 
از آن به عنوان »آخرین فیلم« ایســتوود یاد شــد. کلینت 
ایستوود، زاده‌ »۳۱ مه ۱۹۳۰« در سان فرانسیسکو، نه تنها 
یکی از چهره های ماندگار سینمای آمریکا بلکه نمادی از 
خودساختگی، خلاقیت مداوم و وفاداری به اصالت هنری 
است. او فعالیت حرفه‌ای خود را از دهه ۵۰ میلادی آغاز 
کرد اما در دهه ۶۰ با بازی در ســه گانه مشــهور »سرجیو 
لئونــه«، »به خاطر یک مشــت دلار«، »برای چند دلار 
بیشــتر« و »خوب، بد، زشت« به شهرتی جهانی رسید و 
برای همیشــه، تصویر مرد تنها را در حافظه سینما حک 

کرد.

فیلم سازیفیلم سازی  در در 9595 سالگی سالگی
کلینت ایستوود نمی خواهد بازنشسته شود

غیرقانونی و بدون هیچ مزاحمتی در دســترس است... مسدودسازی 
دامنــه، به جای حذف لینک خاص، نه تنها به کســب‌وکارهای بومی 
آسیب می‌زند بلکه اعتماد کاربران را سلب و مسیر رشد بازار غیررسمی 
و قاچاق محتوا را هموار می کند. این تصمیمات شتاب‌زده، به جای حل 
مساله، صورت مساله را پاک می کنند و در بلندمدت، فضای فرهنگی و 

اقتصادی کشور را با چالش جدی مواجه می سازند.«
 در ادامه این ماجراها بود که »نرگس آبیار«، یادداشتی را منتشر کرد 
و با نام بردن از ساترا که عامل توقیف سووشون شده است، به طرح این 
پرسش ها پرداخت که »چگونه ممکن است سریالی که بر اساس رمانی 
فاخر از سیمین دانشور، نویســنده‌ای پیشرو، ملی و جهانی، ساخته 
شــده و بارها و بارها، در نیم قرن گذشته در همین کشور تجدیدچاپ 
شده و تمام مراحل قانونی را طی کرده است، تنها چند ساعت پس از 
انتشار نخستین قسمت با دستوری ناگهانی و مبهم، متوقف و سکوی 
پخشش فیلتر شود؟ چه کسی پاسخ گوی این حجم از توهین به شعور 
مخاطب، بی‌احترامی به تلاش هنرمندان و تخریب سرمایه اجتماعی 
هنر این ســرزمین خواهد بود؟ سووشون نه یک سریال معمولی بلکه 
روایــت یک تاریخ بود. صدای یک زن میــان هیاهوی مردانه قدرت. 

روایت مقاومت، درد و ایستادگی.«
آبیار همچنین در نوشــته‌اش تاکید کرده اســت: »ما برای ساخت 
این اثر با دقت، وسواس و احترام به خطوط قرمز رسمی کشور، پیش 
رفتیم اما آنچه دیدیم، بی قانونی در پوشــش قانون و حذف در ســایه 
ترس از صداهای مســتقل بود. ما نه خلافی کرده‌ایم، نه قانون شکنی. 
این رفتارها نه توجیه پذیر هســتند، نه قابل سکوت. چه نهادی، با چه 
مجوزی، در چه فرآیندی، اجازه می‌دهد به این شکل، حیثیت یک اثر 
فرهنگی و زحمات ده ها انســان شرافتمند، زیر پا گذاشته شود؟ ساترا 
که مدعی نظم بخشــی به فضای نمایش خانگی اســت، چرا به جای 
حمایت، تبدیل به ابزاری برای انسداد و محدودسازی هنر شده است؟ 
آیا قرار است هر هنرمندی که صدای متفاوت دارد، با تهدید و توقیف 

حذف شود؟«
او در ادامــه تاکید کرد که »سووشــون نیامــده، به‌دلیل بازی های 
پیچیده و پنهان ســاترا توقیف شــد. بماند که آنچه در قسمت اول به 
نمایش درآمد، به‌دلیل ممیزی آشکار، آن چیزی نبود که ما با تمام وجود 

ساخته بودیم. بخش هایی از روایت، از صداقت افتاد. صحنه هایی که 
باید دیده می شــد، حذف شد، محو شد و بی صدا شد.... حتی آن گاه 
که اراده کردیم تا میان شــهر، از قاب بیلبوردها و تابلوها با شما سخن 
بگوییم، درهای تبلیغات محیطی را نیز روی »سووشون« بستند.... 
من از ســکوت خســته‌ام. از بی‌اعتنایی نهادهای مسئول به شان هنر 
و هنرمند، دل گیرم. این شــیوه برخورد با آثار فرهنگی، یعنی رسمیت 
‌دادن به ترس از تفکر. یعنی پاداش ‌دادن به بی خطر بودن، و تنبیه کردن 
صدای مستقل. ما برای »سووشون« خون دل خوردیم. اما امروز، در 
برابر این حذف بی‌رحمانه، سکوت نخواهیم کرد. هنر، تریبون قدرت 
نیست که با اشاره‌ای خاموش شود. ما فرزندان این خاک هستیم و از 
دل همین مردم برخاســته‌ایم. حق ما نیست که پس از سال ها زحمت، 
به این شکل، تحقیر و حذف شویم. سووشون را متوقف کردید اما این 

صدا، خاموش نمی شود.«
چند ساعت بعد، در پی اعتراض آبیار، معاون کاربران و تنظیم گری 
اجتماعی ســاترا اعلام کرد، این سریال هیچ گاه مجوز این نهاد را برای 
فیلم نامه و تولید دریافت نکرده است؛ او تاکید کرد: »با توجه به اسناد 
متعدد موجود، مجموعه »سووشــون« هرگز تاییدیه فیلم نامه و مجوز 
تولید را دریافت نکرده اســت. ساترا برخلاف روال معمول و به منظور 
همکاری با ســکوی تولیدکننده این مجموعــه همچنین پیگیری های 
مکرر سازندگان، ضوابط قانونی را یادآوری کرده است که متاسفانه با 

بی توجهی، عدم‌ اصلاح و اتلاف ‌وقت روبه‌رو شد.«
معاون کاربران و تنظیم گری توضیح داد: »روند بررســی مجموعه 
»سووشــون« با وجود بی‌اعتنایی مکرر سازندگان اثر به اصلاحات در 
کمترین زمان ممکن انجام شد. با توجه به ادعاهای خلاف واقع مطرح 
 شــده در بیانیه تولیدکنندگان »سووشون«، ســاترا پیگیری حقوقی و 

قضایی را با ارائه اسناد معتبر آغاز کرده است.«
حال با این شرایط، معلوم نیست چه سر نماوا و »سووشون« خواهد 
آمد. آنچه که از حالا می‌توان پیش بینی کرد، این است که بدون تردید، 
نماوا با گذشت چند روز، دوباره در دسترس قرار خواهد گرفت چراکه 
مســدودیت یک پلتفرم با تعداد زیادی مشترک در مدت‌زمان طولانی 
ممکن نخواهد بود اما آن طور که از اوضاع برمی آید، قصه »سووشون« 

سر دراز دارد و ممکن است به این زودی ها پایان نیابد.

داســتان های »دارآباد« و »برگ جهان« که در اولی، دو مرد، یکی 
جوان و  دیگری سال خورده، سفری را از دامنۀ دارآباد تا بلندای کوه 
آن با هم طی می کنند و در دومی، پدر و پسری از تهران راهی روستای 
برگ جهان در لواسان می شوند. با ذکر این نکته که در این سفرهای 
درون شــهری یا برون شــهری، اصل بر طی کردن یک مسیر نیست 
بلکه این راه ها و عبور از آن ها قهرمانان هر داســتان را به شــناختی 
تازه از خود یا طرف مقابل شان می‌رساند یا طی این سفرها و اتفاقاتی 
کــه در دل آن ها رخ می‌دهــد، نگاه مخاطب به قهرمانان داســتان 
عوض می شــود و به درک و شــناخت تازه‌ای از آن ها می‌رســد اما 
مهم ترین داستان این مجموعه با رویکرد قصه های جاده‌ای، داستان 
»آستارا«ســت که طی آن، زن و شوهر داستان، سفری را از تهران به 
مقصد آســتارا آغاز می کنند و طی این سفر، تجربه‌های غریبی را از 
سر می گذرانند. این داستان، عیناًً از الگوی »سفر قهرمان« بهره برده 
و تمام مراحل این الگو را پیاده کرده اســت. از جمله آمدن  ناگهانی 
یک پیر یا مرشــد که راهنما و انگیزۀ سفر است و در این جا در قالب 
یک زن ناشــناخته رخ می‌دهد که با زن داستان در تلگرام با هم آشنا 
می شوند. مرگ قهرمان و بازگشت او به زندگی هم یکی از مؤلفه های 
اصلی در الگوی »ســفر قهرمان«  اســت که در این داستان هم مردِِ 
داســتان در میانۀ سفر تصادف می کند و به کما می‌رود اما به شکلی 

معجزه‌وار به زندگی باز می گردد. پایان بندی این داستان هم بر مبنای 
همین الگو، با  تعالی و تصفیۀ روحی یکی از قهرمانان قصه، شکل 
گرفته اســت. به این صورت که مرد داستان، پس از رسیدن به آستارا  
و دیدار با پیرمردی در دریا، بر ترس ها و اضطراب هایش غلبه می کند 
و اصطلاحاًً پوســت می‌اندازد. این دیدار او و پیرمرد در دریا که خود 
را در آب می شویند، به نوعی یادآور غسل تعمید هم هست و مرد پس 
از گذراندن این آیین، پاکیزه و بی آلایش از دریا بیرون می آید. اساساًً 
یکی از رویکردهای مجموعه‌داســتان »گالری امیال بشری« همین 

بهره گیری از کهن‌الگوها و ریشه های فرهنگی است.
محسن فرجی فعالیت نویسندگی خود را با نوشتن داستان کوتاه 
در دهه 70 آغاز کرد. اولین مجموعه‌داستان او با عنوان »یازده دعای 
بی‌اســتجابت« در سال  1379 توسط نشر ماریه منتشر شد. دومین 
مجموعه‌داســتان او با عنوان »چوب خط« در سال  1385 توسط 
نشــر قطره منتشر شد و مورد اســتقبال منتقدان و خوانندگان قرار 
گرفت. سومین مجموعه‌داستانش هم  با عنوان »جغرافیای اموات« 
در ســال  1395 توســط نشر آموت منتشر شــد. فرجی مقالات و 
نقدهای متعددی در نشــریات ادبی منتشر کرده است. او به خاطر 
داســتان های کوتاه قــوی و تأثیرگذارش به عنوان یکــی از بهترین 

داستان نویسان ایرانی معاصر شناخته می شود.

گزارش: سینمای جهان

درباره مجموعه داستان گالری امیال بشری نوشتۀ محسن فرجی

در غیاب عشق های باشکوه
گالری امیال بشری
محسن فرجی
نشر خزه
۱۲۸ صفحه
۱۵۰ هزار تومان
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ویزای چین برای سفر شهروندان کشورهای جنوب خلیج فارس 
لغو شــد اما ایران که خود را دوســت و شــریک تجاری چین 
می‌داند از چنین امکانی برخوردار نیست. بر اساس گزارش ها، 
دولت چین، ویزای خود را برای ســفر شهروندان چهار کشور 
عربستان سعودی، کویت، بحرین و عمان لغو کرد. پیش از این 
نیز ویزای این کشور برای ســفر شهروندان قطر و امارات لغو 
شده بود. این اتفاق، نشــانه‌ای از نزدیکی زیاد روابط سیاسی 
اقتصادی میان چین و کشــورهای جنوب خلیج‌فارس است. 
این سیاســت چین، چه پیامی برای مــا دارد و از چه واقعیتی 

حکایت می‌کند؟
سیاست چین در لغو ویزای کشورهای عربی شورای همکاری 
خلیج فــارس، درحالی  که شــهروندان ایرانی همچنــان ملزم به 
دریافت ویزا برای ورود به این کشــور هســتند، پیامی چندلایه 
دارد و از واقعیت های ژئوپلیتیکی و اقتصادی پیچیده‌ای حکایت 
می کند. این تصمیم که از سوی برخی تحلیل‌گران به‌عنوان تبعیض 
علیه ایران و به سود متحدان سنتی ایالات‌متحده تلقی شده است، 
نشان‌دهنده اولویت‌های استراتژیک پکن در خاورمیانه و رویکرد 

عمل گرایانه آن در روابط بین‌المللی است.
چین بــا لغو ویــزای کشــورهای عربی بر تقویــت روابط 
اقتصــادی و تجاری با این بلوک تاکید دارد. کشــورهای عربی 
خلیج فــارس به‌ویژه به‌دلیــل منابع عظیم نفــت و گاز و ثبات 
نســبی سیاسی و اقتصادی، شــرکای کلیدی چین هستند. این 
کشــورها بزرگ ترین تامین‌کنندگان نفت خام چین هســتند و 
بازارهای جذابی برای سرمایه گذاری های بلندمدت پکن به‌ویژه 
در پروژه هایی مانند ابتکار »یک کمربند، یک جاده« محسوب 
می شوند. لغو ویزا که در راستای نشست اخیر چین، »آسه آن« 
و شــورای همکاری خلیج فارس در کوالالامپور برای مقابله با 
فشــارهای تجاری ایالات‌متحده انجام شد، سفرهای تجاری و 
گردشگری را تسهیل کرده که نشانه‌ای از عزم چین برای تعمیق 
روابط با این بلوک اســت. در مقابل، عدم شــمول ایران در این 
سیاست با وجود توافق راهبردی  ۲۵ ساله و نقش ایران به عنوان 
یکی از تامین کنندگان انــرژی چین، بیان گر احتیاط پکن مقابل 
ریســک های ژئوپلیتیکی مرتبــط با ایران اســت. تحریم های 
بین‌المللی و تنش های منطقه‌ای، ریســک همکاری گســترده 
با ایران را برای چین افزایش داده اســت. چین که در سیاســت 
خارجی خود از درگیری های ژئوپلیتیکی اجتناب می کند با حفظ 
روابط با ایران در سطحی کنترل  شده، تلاش می کند از فشارهای 
غرب به‌ویــژه ایالات متحده، دوری کند. این موضوع با توجه به 
روابط نزدیک کشورهای عربی با آمریکا به‌عنوان شرکای تجاری 
و نظامی واشنگتن، قابل‌ تامل است. همچنین بیانیه های قبلی 
چین در حمایت از ادعاهای امارات بر جزایر ســه‌گانه ایرانی در 

سال ۲۰۲۲ نشــان‌دهنده تمایل پکن به هم‌ســویی با کشورهای 
عربی در مسائل حساس منطقه‌ای است.

این سیاست از چرخش استراتژیک چین به سمت کشورهای 
عربی حکایت می کند که هم سویی بیشتری با نظم جهانی تحت 
رهبــری غرب دارنــد. این چرخش می تواند بــه کاهش اهمیت 
استراتژیک ایران برای چین نسبت به گذشته منجر شود. »مهدی 
صفــری«، معاون ســابق وزارت خارجه ایــران، اظهار کرده که 
روابط با چین »خوب نیست« و چینی ها معتقدند، ایران تمایلی 
به همــکاری با آنها ندارد و »پرچم ایران به ســمت دیگری رفته 
اســت«. صفری بر اهمیت اعتمادسازی با چین تاکید کرده و به 
نقش ایران در تامین بخشی از انرژی چین و اهمیت ژئوپلیتیکی 
ایــران با ۲۰۰۰ کیلومتر مرز آبی در خلیج فارس برای امنیت انرژی 
منطقه اشــاره کرده اســت. با این  حال، چین که بیش از خرید 
۱.۵ میلیون بشــکه نفت روزانه از ایــران به عبور ایمن بیش از ۶ 
میلیون بشکه نفت و کالاهای تجاری از تنگه های هرمز و مالاکا 
وابســته اســت، ثبات منطقه‌ای را در اولویت قرار داده اســت و 
ســرمایه گذاری در میدان هــای نفتی ایــران را جایگزین امنیت 

مسیرهای تجاری نمی‌داند.
نگرانی چین از احتمال توافق ایران و آمریکا نیز در این سیاست 
نمود دارد. هرگونه توافق تهران‌-واشنگتن می تواند روابط ایران و 
چین را تحت تاثیر قرار دهد. اگر تحریم های نفتی آمریکا به تشدید 
بازرسی کشتی ها در تنگه مالاکا که یک چهارم محموله های نفت 
خام جهان از آن عبور می کند، منجر شــود، تامین انرژی چین با 
چالش مواجه خواهد شــد. چین که در زمان امضای برجام نیز 
نســبت به نزدیکی ایران به غرب ابراز نارضایتی کرده بود، ممکن 
اســت ایران را به توافق با آمریکا یــا کاهش تنش های منطقه‌ای 

ترغیب کند تا از محدودیت های دریایی ایالات متحده جلوگیری 
شود. نقش پررنگ تر چین به عنوان خریدار اصلی نفت کشورهای 
خلیج فــارس، پکن را بــه عاملی برای کاهش تنــش در منطقه 
تبدیل کرده اســت. این امر در تضاد با دوران برجام است؛ زمانی 
کشورهای عربی، ایران را تهدید اصلی منطقه می‌دیدند اما اکنون 
دنبــال راهکارهای کم هزینه برای حفظ آرامش و مهار نفوذ ایران 
هستند. از منظر داخلی ایران، تصمیم چین واکنش‌های منفی‌ای 
در فضای مجازی و رســانه‌ای برانگیخته اســت و بسیاری آن را 
نشــانه »بی‌اعتمادی« یا »جفای چین« به ایــران می‌دانند. این 
احســاس می تواند، اعتماد عمومی به سیاست »نگاه به شرق« 
را تضعیــف کنــد و کارآمدی دیپلماســی ایــران در حفظ منافع 
ملی مقابل شرکای شــرقی را زیر سوال ببرد. ایران که وابستگی 
اقتصادی قابل توجهی به چین دارد، در موقعیتی نیست که بتواند 
با خواسته های پکن، مانند اصلاح روابط با عربستان برای حفظ 

ثبات جریان نفت، مخالفت کند.
در نهایت، این سیاســت چین نشــان‌دهنده اولویت پکن در 
حفظ منافع اقتصادی و ثبات منطقه‌ای اســت. چین با تقویت 
روابــط با کشــورهای عربی و کاهش وابســتگی بــه ایران در 
معادلات منطقه‌ای، رویکردی محتاطانه و عمل‌گرایانه در پیش 
گرفته است. برای ایران، این تصمیم، زنگ خطری است که نیاز 
به بازنگری در استراتژی های دیپلماتیک و اقتصادی برای حفظ 
جایگاه خود در نظم جدید منطقه‌ای و تقویت اعتمادســازی با 
چین را نشــان می‌دهد. ایران باید با کاهش تنش های منطقه‌ای 
و تقویت دیپلماسی اقتصادی، جایگاه خود را در استراتژی های 
پکن تثبیت کنــد تا از حاشیه نشــینی در معــادلات منطقه‌ای 

جلوگیری کند.

چرا پکن ویزای کشورهای عربی را لغو کرد؟

پیام چینی
روند معاملات بورس تهران در اولین روز هفته، پرنوســان دنبال 
شــد؛ درحالی  که شــاخص های سهامی ســبزپوش بودند اما 
ســهام‌داران حقیقی، ترجیح دادند در سمت فروش بایستند؛ در 
نهایت، هر سه نماگر اصلی بازار سهام، تحرکات مثبتی را تجربه 
کردند. بازار ســهام در اولین روز از دومین هفته خردادماه 1404 
با رشــد همراه بود؛ به نحوی  که شاخص کل بورس، صعود 13 
هــزار واحدی را تجربه کرد؛ البته در نیمه نخســت بازار دیروز، 
شاخص کل بورس رشد 21 هزار واحدی را داشت. روز گذشته، 
دماسنج اصلی بورس تهران با ثبت افزایش 0.45 درصد معادل 
13 هزار واحد در ســطح 3 میلیون و 143 هزار واحد ایســتاد. 
این نماگر بورســی در جریــان معاملات دیروز تا میانه ســطح 
3.1 میلیون واحد، پیشــروی کرد که افزایش عرضه در انتهای 
معاملات موجب عقب نشینی شاخص کل از سطح مذکور شد؛ 
شــاخص هم‌وزن نیز روند بی ثباتی را در معاملات دیروز تجربه 
کرد. این نماگر بازار سهام در انتهای معاملات روز شنبه با رشد 
0.31 درصدی به سطح 967 هزار واحدی افزایش ارتفاع تجربه 
کرد. ارزش معاملات خرد در پایان معاملات روز شــنبه 9 هزار 
و 984 میلیارد تومان به ثبت رســید. با توجه به روند نوســانی 
نماگرها بیش از 124 نماد در معــاملات روز جاری از محدوده 
مثبت و صف خرید به منفی یا حتی صف فروش، عقب نشــینی 
کردند. در جریان معاملات دیروز، بال وجود روند مثبت نماگرها 
195 میلیارد تومان پول توســط حقیقی هــا از گردونه معاملات 
بازار ســهام خارج شــد. از میان گروه های فعال بازار سهام در 
معاملات روز جاری نمادهای نیروگاهی با اقبال بالا از ســوی 
سهام‌داران همراه شدند. نمادهای نیروگاهی در جریان معاملات 
دیــروز بازدهی 2.5 درصدی را تجربه کردنــد.  در این بین 41 
درصد نمادها مثبت بودند و 59 درصد مابقی منفی معامله شدند؛ 
این در حالی اســت که در نیمه ابتدایی بازار دیروز، شاهد غلبه 
نمادهای مثبت بر منفی بودیم. در معاملات دیروز، پول حقیقی 
وارد صندوق با درآمد ثابت شده اما نقدینگی از تالار شیشه‌ای و 
صندوق کالایی در حال خروج است. در پایان باید گفت، ارزش 
صف های خریدوفروش نســبت به معاملات روز چهارشنبه »7 
خردادماه«، کاهش یافته اســت؛ همچنین ارزش معاملات خرد 
هــم با افت همراه بوده اما در مقابــل، ارزش معاملات کل تغییر 
مثبت و صعودی داشــته اســت. بســیاری از کارشناسان بازار 
سرمایه می گویند، بازار سرمایه دچار نوعی انجماد هوشمند شده 
است؛ کاهش چشم گیر ارزش معاملات، چرخش پول به سمت 
صندوق های درآمد ثابت و تمرکز بر نمادهای ســودده در فصل 
مجامع همگی نشان می‌دهند، سرمایه گذاران منتظر »قطعیت« 
هستند، نه فقط اخبار متناقض. اگر سیگنال مشخصی از توافق 
هسته‌ای، اصلاح سیاست های ارزی یا بازگشت اعتماد عمومی 
منتشر شــود، شاخص کل بورس می تواند در تابستان پیش‌رو با 
گــذر از محدوده ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار واحد، حرکت به ســمت 

اهداف بالاتری چون ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد را آغاز کند.

خیز برای جهش
بازار سهام آماده ابررشد می شود؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

جمشید پیش قدم

 تحلیل گر اقتصاد

بازار سهام
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گــروه اجتماعی: تهران ایــن ‌روزها با بحران کم ســابقه‌ای در ظرفیت 
تدفین مواجه اســت. »مهدی پیرهادی«، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شــورای شهر تهران تاکید می کند که 
»در حــال حاضر، تنها قطعه ۳۲۹ در بهشــت‌زهرا بــرای دفن اموات 
به صورت روز‌دفن باقی مانده اســت« و »دیگــر امکان ایجاد قطعات 
جدید در بهشــت‌زهرا برای دفــن روزانه به دلیل فقدان زمین میســر 
نیست«. بر اساس اعلام او، اگر تا پایان خرداد، تکلیف ایجاد آرامستان 
جدید مشخص نشود، »از ابتدای پاییز، جایی برای دفن اموات نخواهیم 
داشت«. کارشناسان شــهری نیز تاکید می کنند که در عمل، تهران به 
۱۷۰۰ هکتار اراضی آرامستان نیاز دارد و باید حدود 7 میلیون قبر جدید 
)بیش از چهار برابر ظرفیت فعلی( در پایتخت ســاخته شــود اما هنوز 

حتی مجوز اولین گورستان جدید نیز صادر نشده است.
پیــش ‌از ایــن، »محمدجــواد تاجیــک« )مدیرعامل ســازمان 
بهشــت‌زهرا( در جلسه شــورای شــهر خبر داد که ایران »۲۰ سال از 
موضوع آرامستان ها عقب است« و اگر آرامستان جدید نداشته باشیم، 
»هــر روز ۴۰ نفر از اموات روی زمیــن خواهند ماند«. به گفته او برای 
پاسخ گویی به نیاز ۵۰ ســال آینده تهران به حدود ۶.۷ میلیون قبر نیاز 
اســت. این آمار نشان می‌دهد که فشار ناشی از جمعیت در حال مرگ 

پایتخت به سرعت بر ظرفیت محدود بهشت‌زهرا فائق می آید.

شــهرداری تهران پنج محدوده برای آرامستان جدید پیشنهاد داده 
که شــورا با ســه مورد از آنها موافقت کرده اســت. این ســه محل در 
جنوب شرق تهران در نزدیکی »سه‌راه ســیمان« )بزرگ‌راه امام رضا(، 
ابتدای جاده ســاوه و منطقه روســتای کلاغ آیه هستند. نکته مهم این 
اســت که »محدوده کلاغ آیه فقط برای شــرایط بحرانی در نظر گرفته 
شــده و در مواقع عادی، قابلیت استفاده برای دفن اموات در آن وجود 
ندارد«. این محل بحران قرار اســت تنها در حوادث غیرمترقبه )مانند 
اپیدمی گســترده یا سوانح بزرگ( فعال شود و دفن روزمره در آن انجام 
نخواهد شــد. پیرهادی همچنین تاکید کرده که هیچ پیشنهاد جدیدی 

فراتر از این سه محل به شورا ارائه نشده و مجوزی صادر نشده است.
کارشناســان می گویند؛‌ احداث یک آرامســتان جدید مســتلزم 
برنامه‌ریــزی پیچیده فنی و جلب مجوز از نهادهای مختلف اســت. 
بر اســاس گفته های پیرهادی، دریافت مجوزهایی ازجمله شــورای 
ترافیک، ســازمان حفاظت محیط‌زیست و اســتانداری تهران برای 
این پــروژه الزامی اســت و »ملاحظات ترافیکی، محیط‌زیســتی و 
شهرســازی در انتخاب نهایی لحاظ شــده‌اند«. همچنین او تاکید 
کرده اســت که فرآیند طراحی و آماده ســازی یک آرامستان جدید تا 
بهره برداری، دست کم 6 ماه زمان می برد چراکه باید زیرساخت هایی 
نظیر نگهبانی، آب‌و برق و مسیر دسترسی مناسب فراهم شود. از سوی 

دیگر، بررسی گسترش های اخیر بهشت‌زهرا، نشان می‌دهد که قبور 
جدید بیشتر سه طبقه و با فاصله های بسیار اندک ساخته شده‌اند که 
همین مساله، مشکلاتی را در مراسم خاک سپاری ایجاد کرده است. 
به گفته عضو شورای شهر تهران، »در مورد سه طبقه بودن قبور نظری 
نداریم اما در مورد فاصله قبــور حتما باید فاصله رعایت و فاصله ها 
بیشتر شــود«. به عبارت ‌دیگر، تراکم بیش‌ازحد قبور، کیفیت تشییع 
را تحت‌الشــعاع قرار داده اســت و در طرح های جدید باید این نکته 

به‌دقت لحاظ شود.
تهران با کمبود شدید اراضی بکر و مناسب برای آرامستان روبه‌رو 
است. پیرهادی تصریح کرده حتی یافتن اراضی ۱۰۰ تا ۲۰۰ هکتاری 
اطراف پایتخت به ســختی ممکن اســت و تملک و بررسی آن ها به 
زمان زیادی نیــاز دارد؛ در نتیجه، فراهم کردن یک قطعه قابل توجه 
در خارج از شهر، فرآیندی زما نبر است که کنار سپری شدن مراحل 
اداری )تامین مالی، اخذ مجوز و مطالعات زیســت محیطی( نیاز به 
هماهنگی همه جانبه دارد؛ فرآیندی که به‌واسطه اعتراض های محلی 

هم با کندی پیش رفته است.
در مقابل اصرار مدیریت شهری برای جانمایی آرامستان‌های جدید، 
برخی نمایندگان و مســئولان شهرســتان های مجاور تهران مقاومت 
نشــان داده‌اند. ناصر امانی، عضو شورای شهر، چندی پیش گفت که 

نمایندگان مردم شهرهایی که محدوده پیشنهادی آرامستان های جدید 
به آن ها نزدیک اســت و نیز فرمانداران این شهرها اعتراض کرده‌اند که 
»نباید آرامســتان ها در نزدیکی و مجاورت شهرهای آنها قرار گیرند«. 
به گفتــه او، حتی تعــدادی از فرمانداری ها به طور رســمی با این طرح 
مخالفت کرده‌اند. این وضعیت نشان می‌دهد که پاره‌ای نهادهای محلی 
با سیاست گسترش آرامستان در حومه تهران موافق نیستند؛ موضوعی 

که روند اجرایی پروژه ها را پیچیده تر کرده است.
با توجه به کمبود فزاینده زمین و جمعیت رو  به ‌رشــد کلان شــهر، 
روشن است که فقط گفت‌وگو و لابی های اداری کافی نیست؛ مسئولان 
شهری و کشوری مورد اشاره در مصاحبه ها و اظهارات خود بر ضرورت 
همراهی قوا و تســریع در تامین زمین و مجوزها تاکید کرده‌اند؛ اگرچه 
»مهدی پیرهادی« هشدار می‌دهد که دست کم نیم‌سال برای آماده سازی 
هر آرامستان جدید نیاز است، ساختن چندین آرامستان جدید در نقاط 
پراکنده تهران تنها راه جلوگیری از قفل‌ شدن نهایی بهشت‌زهرا و گرفتار 
شدن اموات بر زمین خواهد بود. کارشناسان مستقل نیز هم نظر هستند 
که چاره این بحران در »فوریت اجرایی پروژه های جدید آرامســتان« و 
رعایت کامل ملاحظــات ترافیکی، زیســت محیطی و فرهنگی نهفته 
اســت. بی عملی بیشــتر از این می تواند، تهران را در آستانه یک بحران 

اجتماعی و بهداشتی غیرقابل‌ جبران قرار دهد.

روز گذشــته، دفتر رئیس جمهور ایران با صدور بخشــنامه‌ای به وزیر 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات اعلام کرد، اجــرای طرح فروش اینترنتی 
دارو تا روشن شدن وضعیت نهایی و هماهنگی کامل با وزارت بهداشت 
متوقف شود. در این نامه که به دنبال درخواست »محمود فاضل«، رئیس 
شــورای عالی نظام پزشکی از »مسعود پزشکیان« صادر شد، تاکید شده 
اســت »هماهنگی لازم با وزیر بهداشت در تمامی موارد به عمل آید و در 
مســائل مربوط، بدون در نظر گرفتن چارچوب های وزارت بهداشــت، 
هیچ گونه مجوز اقدامی صادر نشــود«؛ به عبارت ‌دیگر، دولت فعلا اجازه 
نمی‌دهد هیچ پلتفرم یا شــرکت اینترنتی به طور مستقل، طرح فروش دارو 
را اجــرا کند، مگر اینکه ابتدا با وزارت بهداشــت و ســازمان غذا و دارو 
سازگار شــود. این دســتور به‌دنبال چند هفته تنش میان فعالان فناوری 
سلامت و مسئولان بهداشتی صادر شده است. پیش از آن، سازمان غذا و 
دارو با صدور بخشنامه‌ای به تمام معاونت های دارویی دانشگاه های علوم 
پزشکی کشور، اعلام کرد »ممنوعیت همکاری همه داروخانه ها با سکوها 
و پلتفرم هــای اینترنتی در زمینه فروش دارو« تا زمان ابلاغ ضوابط جدید 
برقرار اســت؛ به عبارت‌ دیگر تا تصویب آیین نامه جدید، داروخانه ها حق 
ندارند به صورت مستقل با سامانه های اینترنتی نسخه پیچی و ارسال دارو 
همکاری کنند. مســئولان این ســازمان، دلیل این اقدام را نگرانی درباره 
فروش خارج از ضوابط و مشکلات احتمالی ایمنی دارو عنوان کرده‌اند؛ 
از سوی دیگر، فعالان کسب‌وکارهای الکترونیک حوزه سلامت و برخی 
نمایندگان مجلس، این ممنوعیت را »ضدقانون« و ضربه‌ای به شفافیت 

اقتصادی دانسته‌اند.

واکنش قانون گذاران و معترضان
با این‌ حال، در چند روز گذشــته، اعمال محدودیت ها با واکنش تند 
نهادهای ناظر و قانون گذاران مواجه شــده اســت. »نصرالله پژمان فر«، 
رئیس کمیســیون اصــل »۹۰« مجلــس در گفت‌وگو با رســانه ها اعلام 
کرد، بخشــنامه ســازمان غذا و دارو مبنی بر قطع همکاری داروخانه ها 
بــا پلتفرم ها، »خلاف قانــون« و »غیرقابل قبول« اســت. او تاکید کرد 
کمیسیون متبوعش، موضوع را پیگیری کرده و به وزیر بهداشت و سازمان 
غذا و دارو هشدار داده است. این نماینده مجلس همچنین از قوه قضاییه 
و هیات مقررات‌زدایی خواسته اســت، وارد شوند چراکه مطابق مصوبه 
هیات مقررات‌زدایی مصوب شــهریور ۱۴۰۲ و حکم قطعی دیوان عدالت 
اداری، تمامی پلتفرم های اینترنتی دارای مجوز می توانند به‌طور مســتقیم 
از داروخانه هــای مجاز به مصرف کنندگان، خدمــات ارائه دهند و نیازی 
به مجوز جدید نیســت. به  بیان ‌دیگر از نظر این مراجع قانونی، ممانعت 
ســازمان غذا و دارو از ارائه خدمات دارویی اینترنتی به گونه‌ای که اکنون 

صورت گرفته اســت با مقررات بالادســتی مغایرت دارد. اتاق های فکر 
فناوری و تجارت الکترونیک نیز به این کارزار پیوسته‌اند. انجمن تجارت 
الکترونیک و ســازمان نظام صنفی رایانه‌ای، انتشــار بخشــنامه توقف 
فروش آنلاین دارو را »ضربه به شــفافیت« و »لطمــات جبران ناپذیر به 
رشد کسب‌وکارهای سلامت دیجیتال« عنوان کردند. کمیسیون سلامت 
دیجیتال انجمن تجارت الکترونیک نیز در نامه‌ای به ســازمان غذا و دارو 
نوشــت که اشکالات طرح ارائه  شده، نادرست است و بخش عمده‌ای از 
نقد داروســازان متاثر از منافع »بخش کوچکــی از ذی نفعان فعلی بازار 
دارو« اســت که از تحول در بازار بیم دارند. مصطفی قانعی دبیر ســتاد 
زیســت  فناوری سلامت معاونت علمی نیز به تجربه جهانی پلتفرم های 
دارویی اشاره کرده و یادآور شده که ایران نیز درصدد تدوین ضوابط شفاف 

برای تسهیل دسترسی به دارو از طریق اینترنت است.

دغدغه های سلامت و نظارتی
در طرف مقابل، مســئولان نظام سلامت و جامعه داروسازان بر لزوم 
رعایت ملاحظات سخت گیرانه بهداشتی و امنیت داده های بیماران تاکید 
می کنند. »مهدی پیرصالحی«، رئیس ســازمان غذا و دارو، بارها اعلام 
کرده که فروش اینترنتی دارو به طور کلی، ممنوع نیست اما نمی تواند بدون 
ضابطه و نظارت اداره شود. او توضیح داده است که فعالیت پلتفرم ها تنها 
با اتصال به سامانه های واسط تحت نظارت این سازمان مجاز خواهد بود؛ 
در این ساختار، اطلاعات بیماران نزد داروخانه ها محفوظ می‌ماند و مردم 
می توانند، داروخانه مورد نظر خود را انتخاب کنند. به گفته او، نمونه هایی 
از تخلف برخی سکوها )فروش داروی غیرمجاز، قیمت گذاری خودسرانه 
و...( مشاهده شــده که ضرورت تدوین ضوابط دقیق را دوچندان کرده 
است. ســازمان غذا و دارو نیز با تاکید بر تامین پایدار داروهای ضروری 
و برنامه‌ریــزی برای جلوگیری از کمبود اعلام کــرده که هیچ گونه خللی 
در تامین دارو وجود ندارد و هدف اصلی، »تســهیل دسترســی آسان و 
ایمن مردم به دارو« اســت. رئیس انجمن داروســازان ایران نیز به نگرانی 
داروســازان از احتمال انحصارگری پلتفرم های آنلاین اشاره کرده است؛ 
»شــهرام کلانتری« اعلام کرده است که بیشــتر پلتفرم ها خواهان حذف 
نظارت پیشــگیرانه هســتند و تلاش می کنند با عقد قرارداد مســتقیم با 
داروخانه هــا، کنترل فرآیند نســخه پیچی و داده های بیماران را به‌دســت 
گیرند؛ او هشدار داده که این شــرکت ها در برخی قراردادها تا ۱۵ درصد 
مبلغ هر نسخه را به عنوان کمیســیون برمی‌دارند؛ حال  آنکه سود خالص 
داروخانه‌ها کمتر از ۵ درصد اســت. از دید این گروه، زیرساخت نظارتی 
موجود )سامانه متمرکز داروسفارشی سازمان غذا و دارو( باید به گونه‌ای 
فعال باشــد که داروخانه ها بدون اجازه مســتقیم بــا پلتفرم‌ها همکاری 
نکننــد تا »دارو و اطلاعات بیماران در امنیت« حفظ شــوند. از ســوی 
دیگر، شماری از نمایندگان مجلس و کارشناسان حوزه سلامت به خاطر 
حساســیت ماهیت دارو، مخالف ســرعت  عمل در اجــرای طرح های 
اینترنتی هســتند؛ برای نمونه، »سیدمحمد جمالیان« )نماینده اراک( در 

مصاحبه با »ایسنا« گفته است که دارو، کالایی سلامت محور است که در 
فرآیند توزیع و عرضه نباید با کالاهای مصرفی دیگر مقایسه شود. توزیع 
شتاب‌زده دارو در فضای مجازی می تواند »تهدیدی جدی برای سلامت 

مردم« ایجاد کند.

دوگانه ملاحظات اقتصادی
هرچند دسترســی ســریع و آســان به دارو برای بیمــاران، به‌ویژه در 
شــرایط تحریم و افزایش پی‌درپی قیمت ها، از اولویت هاست اما موافقان 
ممنوعیت معتقدند این نیاز را باید با تضمین سلامت و نظارت کامل تامین 
کــرد. با افزایش ســهم پرداختی مردم در هزینــه دارو )عضو هیات مدیره 
انجمن داروســازان می گوید، ســهم بیمار در داروهای سرپایی به بیش از 
۵۰ درصد رســیده است( حساســیت به کیفیت توزیع بسیار افزایش یافته 
است. در همین حال، طرفداران فضای کسب‌وکار آنلاین هشدار می‌دهند 
که محدودســازی قهرآمیز خدمــات مبتنی بر پلتفرم، افــزون بر اینکه به 
نابودی استارت آپ های جوان می‌انجامد، دسترسی بیماران به تخفیف های 
احتمالی و حق انتخاب را نیز محدود خواهد کرد. مســاله انحصارطلبی 
هم بین این دو دیدگاه محل مناقشه اســت؛ برخی فعالان فناوری، اقدام 
نظارتی شدید را »تلاش برای انحصارطلبی« می‌دانند که توسعه نهادهای 
جدید در زنجیره دارویی را ســد می کند؛ در مقابل، جامعه دارویی معتقد 
اســت کنترل این فضا و جلوگیری از سودجویی برای حفظ انسجام نظام 
سلامت لازم اســت. تا زمان تدوین ضوابط شــفاف و قابــل‌ اجرا، زمینه 
مناسب برای مصالحه و توافق بین این منافع متعارض فراهم نشده است. 
اما درنهایت پاسخ به این پرسش که »آیا ممنوعیت موقت فروش اینترنتی 
دارو اقدام درستی بوده یا خیر« چندوجهی است؛ از منظر سلامت عمومی 
و حاکمیت قانون، بســیاری از موافقــان محدودیت معتقدند که کنترل و 
نظارت کامل بر زنجیره دارویی، ضروری است و هرگونه مسیر غیرشفاف 
می تواند، صدمات جبران ناپذیری به بیماران وارد کند اما مخالفان استدلال 
می کنند که ممنوعیت مطلق فقط مشکلات را به آینده موکول می کند و در 
عمل موجب شکل گیری بسترهای غیررسمی و انحصارهای جدید خواهد 
شــد. به  باور کارشناسان اقتصادی و فناوری، راه حل منطقی در میانه این 
دو نظر اســت: تدوین ســریع و دقیق آیین نامه‌های فروش آنلاین دارو با 
همکاری همه ذی نفعان. بر اســاس برنامه اعلام  شده سازمان غذا و دارو 
پیاده ســازی نهایی این سازوکار جدید از سال آینده آغاز خواهد شد و قرار 
است »تسهیل دسترســی بیماران به دارو« و »شفافیت زنجیره تامین« را 
هم‌زمان بهبود ببخشد. درنهایت، اگرچه ضرورت حفاظت از سلامت مردم 
خط قرمز است اما تجربه جهانی، نشان می‌دهد با تنظیم مقررات هوشمند 
می تــوان خدمات نوین را کنار حاکمیت قانون به کار گرفت؛ مســیری که 
هم منافع اقتصادی و نــوآوری را تامین کند، هم حریم ایمنی و اطلاعات 
بیماران را حفظ کند. این تعادل هوشــمندانه است که تعیین می کند آیا این 
تصمیم در عمل، کارآمد خواهد بود یا تنها تا زمان انتشــار ضوابط به موانع 

ساختگی منتهی خواهد شد.

گزارش شهری

براساس اظهارات اعضای شورای شهر تهران، بهشت زهرا
 با بحران جدی کمبود فضا برای تدفین روبه رو شده است

بهشتی که جا ندارد

دستور توقف فروش اینترنتی دارودستور توقف فروش اینترنتی دارو
سازندگی دوگانه ممنوعیت یا فروش اینترنتی دارو را بررسی می کند

خزانه جواهرات ملی از دیروز در ساختمان بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران در تهران برای بازدید 
عموم بازگشایی شد. فروش بلیت در روزهای بازدید 
از ایــن خزانه به صورت حضوری تا ســاعت ۱۱:۳۰ 

ادامه دارد.
همچنین بهای بلیت بــرای بازدیدکنندگان داخلی 
۳۰ هزار تومان، بــرای دانشــجویان و دانش آموزان 
)بــا ارائه کارت شناســایی( ۱۵ هزار تومــان و برای 
بازدیدکنندگان خارجی ۳۰۰ هزار تومان در نظر گرفته 
شده است. علاقه مندان می توانند در روزهای شنبه تا 
سه شنبه هر هفته به‌استثنای روزهای تعطیل از ساعت 

۱۰ تا ۱۲ از این مجموعه بازدید کنند.
خزانــه جواهــرات ملی در تهــران، میــدان امام 
خمینی)ره(، خیابان فردوســی، نرســیده به چهارراه 
استانبول، نبش کوچه بانک مرکزی، ساختمان بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران واقع شده و این خزانه 
روزهای چهارشنبه تا جمعه و تعطیلات رسمی تعطیل 

است.

سفر به تاریخ
خزانه جواهرات ملی بازگشایی شد

میراث‌ فرهنگی

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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